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KAUNAS. — Kadangi dėl 
šalčių Kaune labai pabrango 
malkos, tai geležies fabriko 
administracija šalčių metu pa
kėlė savo darbininkams atly-
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BRENNERO KONFERENCIJA BAIGTA;

-kviečiami- -vietos mokytojai ir

Velykų Margutis

igražiai

marginti
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rma

pasibaigus
Hitlerį į 

Pastebėta,
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N. VILNIA. — šis miestas 
Vilniui yra beveik tas pat, kas

mo mims- 
i ministras

dainų šven- 
daromos 4 

Chorą veda 
mokyt. Bie-

margučiu 
ši smtilk- 
prisideda-

šali- 
teri- 
nuo 
Mu-

į

1

n i esto tea 
vadas gi

Rte

UKMERGĖ. — Darbo Rū
mų Ukmergės kultūrinis klu
bas gavėnios metu, šeštadie
niais, rengia įvairaus turinio 
paskaitas. Prelegentais yra

sven- 
š ei

senų c

kitos inteligentinės pajėgos. 
Darbininkai tokiomis paskaito
mis yra labai patenkinti ir jas 
gausiai lanko.

[upas Matulion

Už tokius darbininkų išnau- 
vietoje, negu' dojimus abiems darbdaviams 

I iškeltos baudžiamos bylos.

aisvai švenčiama sostinėje Vilniuje. Vasario 16 dienos
ės į dešinę: žydų ir stačiatikių rusų vyriausieji dvasininkai, 1. e. p. Vil- 
ministras Adėnas, vidaus reikalų ministras gen. Skučas, švieti;
:ys, Vilniaus miesto burmistras Stašys, vyriausybės įgaliotinis
i ministras gen Musteikis, totorių vyriausiasis dvasininkas - muftis.

ėda vandenys upokšniais: 
r gar ridi ridi rieda.

Saulėn žvalgosi krūmokšniai, 
kas šakutė—suka žiedą.
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Vardodienųr: Jok 
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TLERIS SIŪLO TAIKA
1 LAUKIA SVARBIU ĮVYKIU; 
TAIKA, AR TIKRAS KARAS?
id pezidentas Rooseveltas, sekdamas
ono pėdomis, Įstengs palenkti

/ Europą prie taikos
— Q----------------------------

“DROBĖ” PAKĖLĖ DARBI
NINKAMS ATLYGINIMĄ

■ Kariaujančios 
r turi išspręsti 
i, ar karas? 
težino, apie ką 
*is su Mussoli- 
rpkalnyje. Dar 
eris prašė savo 
kariauti, ar vi- 
gti, bet politi
kose tikimasi, 
idėliojama pil- 
yva bus išban- 
egu susitarimai

Itoji taika, ar 
nuotas Vakarų 

gali nusverti 
:ins Valstybės, 
:os vajų. Da- 
, nei Prancūzi- 
ti Hitlerio siū- 
čienatinė viltis 
• panorės pre- 
■ eitas paimti į 
7 Wilsono vė- 
ia uti taikos, už 
didžiojį Ame-
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“ABSOLIUTIS NEUTRALUMAS”

AKTUALIAIS
REIKALAIS

Norvegijos Užsienių Reikalų 
Ministras Koht prisipažino, 
kad alijantai prašė Švedijos ir 
Norvegijos leidimo per jų te
ritoriją gabenti 100.000 ka
riuomenės ir ginklų Suomijai į 
pagalbą, bet esą švedai ir nor
vegai neleidę dėl to, 
būgę Vokietijos.

kad pa-

* *

SPAUDOS APŽVALGA I Pirmasis
[drausta atiduoti savo galią ki
bliems nariams, ar pašaliniams,
ir kad Pildomai Tarybai būtų 
uždrausta dėti narių pinigus 

’ | Į pramonės bei prekybos šėrus.
Visi pinigai turi būti sudeda- 
dami i valstybės bonus, morgi- 
čius, ar nariams paskolinami. 
Nėra abejojimo, jei būtų šios 
paskutinės taisyklė prisilai
kyta ,tai nebūtų ^uvę pusę mi- 
liono SLA iždo (nebūtų žuvę, 
prie progos sakome, nei pusė 
miliono Atstatymo bendrovės, 
ir milionai kitų mūsų bendro
vių pinigų). Bet. apie SLA kal
bant, klausimas nėra taip pa
prastas, kaip išrodo. SLA pre
zidentas nurodo, kad valstybės 
Įstatymai liepia uždirbti po 
keturis ir pusę nuošimčių, o

Nepapra&ai Uogai
“Naujienos” deda vieno či 

kagiečio gautą iš Vilniuje gy 
veliančios giminaitės laišką, | 
kuriame sakoma: “Prie bolse-j 
vikų Vilniuje buvo nepapras
tai blogai. Pirmą kartą gyve
nime neturėjome ko valgyti, 
buvo badas, nes maisto niekur 
nebuvo. Kentėjome nevien kū
nu, bet daugiausia dvasia. Da
bar, ačiū Dievui, yra ramu, tu
rime ką valgyti ir galime ra
miai miegoti?!’

Mat„ Vilnius grįžo Lietuvai, 
savo motinai.

Papirosas
L1Ū\'£ JANUŠYTĖ

(Tęsinys)

—Kaip aš gąlm nesirūpinti, jeigu aš vyresnis! — atšau 
na Juozas.

Visada jis, kiekviena tinkama ir netikama proga?.giriasi 
tuomi sąvo vyresniškumu, lyg norėdamas kitus, jaunesnius 
įuomi paniekinti.

—“Vyresnis’*! — Dviem metais vyresnis’ Didelio čia da
lyko! Du meta C

—Visvien — spiriasi Juozas. — Kad ir dviem, o vis tik 
vyresnis. O.tu jaunesnis. Tu dar tik penktoj klasėj, o aš — jau 
šeštoj!

—Bet užtat ketvirtoj du metus sėdėjai!
—O iš tavęs šiandien papirosą atėmė.

Poni 
analizt 
ko šiai 
gia di( 
nurodo

SusitarsKovo 16 Rygoje pasibaigė Baltijos valstybių: Lietuvos 
Latvijos ir Estijos ministrų pirmininkų konferencija, kurioje, 
kaip buvo tikėtasi, visos trys valstybės pasireiškė už absoliuti 
neutralumą. “Mūsų valstybės pripažjsta. kad neutrale politika 
yra geriausia Baltijos valstybėms, šiuo tarptautinių painiavų 
metu, ir ateityje jos laikysis panašios politikos tikslu išvengti 
visokių konfliktų, nes tokia politika geriausia laidoja jų nepri
klausomybės išlaikymą. Ta pačia proga Baltijos valstybės 
išreiškė pasitenkinimo Rusijos Suomijos taika. Konferencijoje 
pareikšta, kad Baltijos valstybės džiaugsmingai sveikina 
kokį žygi vedantį į teisingą ir pastovią taiką.

Aišku. Suomijos Rusijos karas, kaip mes anksčiau 
minėjome, sudarė tam tikrų ekonominių sunkumų ir net 
vojų Baltijos valstybėms, todėl visai nenuostabu, kad tos 
valstybės Suomijos Rusijos taiką priėmė džiaugsmingai,
dėties sunormalėjimas Baltijos pakraščiuose atidarys kelią toms 
valstybėms vesti prekybą su užsieniu, kuri, kaip žinoma, vė-^ 
liausiu laiku buvo beveik visi suparalyžuota

Iš kitos pusės pats karo veiksmas Suomijoje sudarė tie
sioginio pavojaus Estijai ir Latvijai, kur Rusija turi savo karo 
laivyno ir aviacijos bazes ir iš kurių prieš Suomiją operavo 
karo laivai ir lėktuvai.

Del ^vadinamojo “absoliučio neutralumo.” galima sakyti, 
kad ras terminas, ypač amerikono akimis žiūrint, šiuo atveju 
nustoja savo tikrosios prasmės. Sunku vakariečiui ir dar neisi- 
vęlusiam į dabartinį Europos sąmišį kraštui Įsivaizduoti, kaip 
valstybės gali būti neutralės. jeigu jų teritorijose yra svetimos 
valstybes kariuomenės stovyklos ir karo bazės. Todėl reikia 
manyti, kad Baltijos ^valstybių “absoliučio neutralumo“ pa-j
reiškimas yra kitas būdas pareikšti pasauliui, kad jos. jeigu Nori mūšiu 
.turėtu savo valia, tai būtu absoliučiai neutralės ir kad sveti
mos valstybės kariuomenė pastatyta jų teritorijoje prieš jų 
nuoširdų norą. Kitais žodžiais tariant. Rusijos globa Baltijęs 
valstybėms yra priverstina. Suomijos Rusijos karui pasibaigus, 
Baltijos valstybėms savo neutralumą išlaikyti bus daug leng
viau, nežiūrint Į kurią pasaulio dalį ar kraštą persimestų nau
ja karo banga. Prie dabartinių sąlygų Baltijos valstybėms tik
ras pavojus gali kilti tik Rusijai susipykus su Vokietija, ta
čiau tas šiuo metu nenumatoma ir atrodo, kad greitoje ateity
je neįvyks, jei bent alijantų ir Vokietijos politika staigiai ir- 
netikėtai nukryptų nuo dabartinės linijos.

ŽADA NAUJAI ATSTATYTI LENKUI; 
GVARANTUOS TAUTU TERITORIJAS

ir norvegai 
SSSR pusės

supratę
jau pra-

*
pavojų Į 
dėjo derybas su Suomija dėl 
karinės sąjungos sudarymo. 
Manoma, kad už savaitės lai
ko sutartis bus pasirašyta. Suo
mijos vyriausybė sako, 
jeigu Švedija ir Norvegija ne
būtų išanksto 
sutartį pasirašyti, ji nebūtų su 
tikus taikytis su Rusija.

* * ♦

Du klausimai
“Laisvė” pasižiūri į trijų 

mėnesių Suomijos - Rusijos ka'- 
rą, ir sako: “Raudonoji ar-j valstybės nonai dabar daugiau 

kari j mija pasauliui parodė, kad ga
linti sudaužyti moderniškiau- 

sutikusios tokią *ias ir stipriausias buržuazijos 
’tvirtoves; nei vokiečiai, nei 
francūzai neturi taip puikiai 
militariniai ir politiniai išla
vintų kaip raudonarmiečiai.”

Tiesa, parodė, kad gali dau
žyti, bet “Laisvė” nepaaiškina 

i du kitu klausimu: 1) kam 180 
] milionų Rusijai reikėjo pulti 
{3 milionų Suomiją, ir 2) kiek 
i tu taip puikiai militariniai ir 
politiniai išlavintų 
mečių žuvo, ir 
nos bei seserys 
kią naudą šis 
davė socializmo 

» *

Du pataisymai
SLA konstitucija visados] 

buvo rašyta, kad ją kas me-> 
tai, ar rečiau, taisyti. Dabar Į 
ja siūlė taisyti organo redak-P *’ W v- J
torius ta prasme, kad būtų [ ’

GENEVA. —- Lietuvos žy
das vardu Adolf Hittier, 70 m., 
prieš karą buvo nuvąžiavęs į petrašiūn7i Kaunui," Prieš kZ- 
Lenkiją pas savo giinpes Wlo-ią miestelyj veikė n€t keli 
clawke. Kilus karui, /jis nega- fabrikai. Mozerio fabrikuose 
Įėjo grįžti į savo j gimtinę.. zka^-|^ liejyklose, mielių ir 
Dabar, Vokietijos^* naciams^ rūbų dirbtuvės ir kt.) tada dir- 
užėmus Lenkiją, jis< negauna. apie žm, linų ap_
vizos. V okiečių valdininkai n€')(įjrbimo įmonėje — apie 450 

ž<n., popierio fabrike — apie 
200 žm. Iš šitų pramonės įmo
nių dabar veikia pilnu tempu 
tik mėsos apdirbimo įmonė su 
apie 180 darbininkų, o kiti 
fabrikai vos kruta: Mozerio 
fabrikuose dirba tik apie 60 
dirbančiųjų, popierio fabrike 
apie 30, linų apdirbimo įmo
nėje dirba apie 200 darbinin
kų ir tai tik po 3 dienas per 
savaitę. Taip pat dar silpnai 
veikia malūnai ir lentpiūvės.

Planuojama išspręsti tautiniu mažumu klausimą, 
apgyvendinant kiekvieną tautą paskiroje 

teritorijoje
bet

neduoda, kaip du. Gerų mor- 
gičių šiais laikais, taip pat, 
maža. I M.

nori sukelti pajuokos pasienių 
stotyse, kuomet žydas su to
kiu vardu ir pavarde parodys 
savo pasportą. Nors Jo pavar
dė rašoma su dviem “t”, bet 
vis tik skamba vienodai su Vo
kietijos vado' Adolfų Hitlerio 
pavadinimu.

Daug Lenkijos žydų, kurie 
vadinosi Adolfais Hitlerinis, 
pakeitė savo pavardes. Lietu
vos pilietis, gyvendamas užsie-

KAUNAS. — “Drobės” fa
briko darbininkai kreipėsi į 
darbo inspektorių, kad jiems 
būtų padidintas atlyginimo mi
nimumas. Darbo inspektoriui 
pradėjus tarptininkauti. fabri
ko administracija sutiko ma
žiau pakelti atlyginimo mini
mumą, o daugiau už akordi- 
nius vienetus. Tai padaryta _
dėl to, kad padidinti darbi- niuose, to padaryti negali, 
ninku darbingumą, nes jei ne
būtų padidintas akordinis at
lyginimas, tai darbininkams ne
būtų intereso sparčiau dirbti. ‘

RENGIAMAS PASKAITŲ
CIKLAS DARBININKAMS

DIRBTUVĖJE IšNAUDOJA-
* MI NEPILNAMEČIAI

KAUNAS. — Darbo inspek
toriai, betikrindami pramonės 
įmones, užtiko, kad kartonažo 
dirbtuvėje “Saulė,” Daukšos’g. 
24 nr., penkioms nepilname
tėms darbininkėms mokama 
nuo 1 lito iki 1.5 lito i dieną.

Chono Berštanskio knygry-

— Būtiniausi 
dabar leidžia-

.i, nenaudojant 
rkti kortelių. 
) atskirai ne
geidžiama tiek, 
urodyta.
ijyba labai su- 
laipėdą mažai 
a. Kuršių ma- 
po ledu. Iš to- 
vietų atvyksta 
rių pirkliai ir'
:a tik ką su-‘ sykioje„ Kęstučio g. 16a, nr., 
ka visokiausią penki darbininkai neturi atsi- 
į Karaliaučių, skaitymo knygelių. Vienam pil- 
žės gyventojai namečiui darbininkui mokama 
d tie prekybi-!2 litus į dieną, o nepilname- 
ą žuvį ir jiems čiams po 1 litą į dieną, 
es žvejai mie-

Hitleris su Mussoliniu per pustrečios valandos 
kalbėjosi traukiny svarbiais reikalais

kovo-kad Mussolini veidas, kuris lai
komas geriausiu politikos ba- 
rometrubuvo -begalo links
mas. Hitleris, nors buvo išba
lęs ir rodėsi labai pailsęs, ir gi 
rodė pasitenkinimo. Iš to 
sprendžiama, kad diktatoriai 
susitarė svarbiausiais šių die
nų klausimais.

ROMA, kovo 18 d. — Hitle
riui su Mussolini besikalbant 
Brennero Tarpukalnyje, kitas 
svarbus pasikalbėjimas buvo 
Vatikane, Mažojo Sosto Salėje, 
kur popiežius Pijus XII kalbė
josi beveik visą valandą su 
prezidento Roosevelto pasiun
tiniu Sumner Welles. Pasikal
bėjimo tema—vokiečių siūlo
mos sąlygos taikai, apie du
rias popiežius buvo girdėjęs iš 
Ribbentropo, o WeBesąs iš Hit
lerio.

Sakoma, šiame pasikalbėji
me popiežius grižetai reikala
vęs, kad būtų atitaisytos visos 
politinės skriaudos. Gi Welle- 
sas jokių reikalavimų nei pa
žadėjimų nesiūlė, nes tam jis 
neturėjo jokių įgaliojimų. Be 
to, iš pasikalbėjimų Londone 
ir Paryžiuje jis žinojo, kad to
kių sąlygų taikai alijantai ne
priims.

Iš patikėtinų šaltinių suži
nota, kad Hitlerio siūlomos są
lygos Europos taikai yra to
kios: ’j

čekai, slavokai ir vengrai 
turi sudaryti trilypę valstybę 
sutartyje su Vokietija, kuri tu
rės toje valstybėje industrines 
ir susisiekimo teises per 25 
metus.
8. Austrija Vokietijai.

Austrija turi pasilikti prie 
Vokietijos amžinai.
9. Dunojaus Klonio federacija.

Turi būt sukurta Dunojaus 
Klonio valstybių federacija su 
suvienodinta muitų sistema 
tarp didesnių ir mažesnių vals
tybių. Toje federacijoje turi 
dalyvauti dvi didžiosios vals
tybės (Vokietija ir Italija), 
dvi mažesnės (Jugoslavija ir 
Rumanija) ir trys mažosios 
(Čekija, Slovakija ir Vengri
ja).

jau 
pa- 
trvs 
Pa Benamiai

Rusi-Suomijai
ja, teks apie pusę milijono] 
suomių iškelti iš tų sričių, ku 
lios, pagal Suomijos SSSR tai 
kos sutarti, atitenka Rusijai

j Iš visu gyventojų, labai retas 
i nori pasilikti Rusijos valdžio
je. Gyventojų perkėlimas Į 
kitas sritis Suomijai kainuos 
nemažai pinigų. Todėl Ameri
kos pagalba prašoma tęsti ir 
toliau. »

#

ra u don ar- 
motinos, žmo- 
aprauda? Ko
stai i no
įkūrimui?

♦

yra gy- 
tu r bū t.

stebisi,

BRENNERO, Italija, 
19 d. — šiame vėliavomis pa
puoštame Alpų kaimelyje, ki
tados priklausiusiame Austri
jai, vakar įvyko istorinė dvie
jų diktatorių konferencija. 
Specialiame Mussolinio trau
kinyje, stovinčiame ant 
nių stoties relių Italijos 
tori joje apie 200 mastų 
Vokietijos sienos, Benito
ssolini per pustrečios valandos 
kalbėjosi su Vokietijos “fuere- 
riu” Adolfu Hitleriu.

Apie ką šie du valstybės vy
rai kalbėjosi—nežino / nieks. 
Užsienių ministrai von Ribben
trop ir grafas Ciano dalyvavo 
tik pasikalbėjimo pabaigoje, 
kuomet visi keturi užkandžia
vo valgomajam vagone, pri
kabintame prie Mussolinio pri
vataus vagono, stipriai apšar
vuoto storu plienu.

K o n f e rencijai 
Mussolini nulydėjo 
vokiečių traukinį.

SMARKIAI PADIDĖJO KLU
BO CHORAS

VILKAVIŠKIS. — Paskuti- 
niu laiku smarkiai padidėjo 
klubo choro dalyvių skaičius— 
ypač daug įsirašė gerais bal
sais vyrų. Dabar choras turi 
jau daugiau 60 dainininkų: 
apie 30 vyrų ir per 30 moterų. 
Choras intensyviai ruošiasi Vil
niuje įvykstančiai 
tei. Repeticijos 
kartus savaitėje, 
valst. gimn. muz. 
lioniš.

^kilmingojo

žemos ūkio i 
kas A. Merk 

krašto apsaugos

Visos valstybės turi sykiu ir 
netrukus Įvykdyti visišką nu
siginklavimą sausumoje, jūro
se ir ore.
2. Keturių valstybių paktas.

Atgaivinti keturių didžiųjų 
valstybių paktą (sutartį), ku
ri sudarytų naują Europos Di
rektoriją ir pavaduotų Tautų 
Sąjungą. Keturios valstybės 
pasiskirtų įtakos zonas Euro
poje ir sudarytų prieš-bolše- 
vikišką politiką su tikslu iš
laisvinti nuo komunizmo Rusi
ją, jei būtų reikalo, net su 
ginklo pagalba.
3. Tikybos laisvė.

Pilnas laisvės pripažinimas 
tikybai. Tik pirmiau Vokieti
ja išvarysianti visus žydus, ku
rie turėsią apsigyventi po An
glijos globa Palestinoj, po Ita
lijos globa Etijopijoje ir po 
Prancūzijos globa Madagaska
re.
4. Laisva prekyba.

Visiška laisvė prekybai ir 
teisės gabenti žaliavą gamy
bai; ekonominis bendravimas 

jsu Jungtinėmis Amerikos Vals
tybėmis; lengvatos emigracijai 
iš Italijos ir Vokietijos
5. Kolonijos Vokietijai.

Grąžinti Vokietijai per dvi
dešimtį metų buvusias kotoni- 
ias, ar joms tolygias teritori
jas. ar bent palengvinti vokie
čių emigravimą į nuskirtas te
ritorijas Afrikoje.
6. Lenkijos at steigimą*.

Atsteigti nepriklausomą Len
kiją, kurią turi sudaryti cen
trinė jas teritorija su dešimčia 
milijonų gyventojų, kaip pa
grindinė jas dalis. Gdynia tu
ri būti Lenkijos uostas. Len
kijai bus leista laisvai pre
kiauti per Gdanską ir paleng
vinta susisiekti su jūromis ben
drais keliais. Lenkijos sienos

I bus nustatytos plebiscitu. Tau- 
. tu mažumos Lenkijoje ir Du
nojaus klonyje turi būt išspręs- ginimą, šalčių priedas darbi- 
tos gyventojų perkėlimu į pa- ninkams išmokėtas už vasario 
skirtas teritorijas. Taip pa- mėnesį. Priedas sudar 
naikinus tautelių išsimėtymą darbininkų gaunamo a 
po įvairias valstybes, mažumų mo. Fabrike dirba 103

t klausimas savaime išnyks. I ninkai.

Balkanų dabartinė . padėtis 
(status quo) turi būti gvaran- 
tuota.

Lengvatos Italiioą trąnzituL
Laisvas nuo muitų tranzitas 

Italijos prekėms per Jibuti, 
Prancūzijos Somalilande; lais
vas kelias per Suezo Kanalą, 
pasibaigus sutarčiai 1945 m.; 
naujos teises italams Tunisijoj.

Tokios, ar tais dėsniais pa
grįstos sąlygos taikai buvo vo
kiečių siūlomos Wellesui per 
Ribbentropo ir Mussolinio ran
kas. Aišku, kad apie jas girdė
jo pirmiau popiežius ir Itali
jos karalius nuo Ribbentropo.

Dėl to, kaip spėjama, Hitle
ris skubiai susitiko su Mussoli
ni galutinai tuos siūlymus su
formuluoti, kol Welles vėl ta
riasi Romoje.

LIETUVOJE KVIEČIA TAU- 
PYTI KURĄ

K AUNAS. — Nors apsirūpi
nimas kuru yra pagerėjęs, dau
giau pristatant į miestus mal
kų, o pramonės įmonės aprū
pinant anglimi iš ten, kur jų 
turima kiek daugiau, tačiau 
kuro taupymas ir toliau aktua
lus. Kompetentingose įstaigo
se nurodoma, kad prie kuro 
taupymo labai daug galėtų 
prisidėti ir patys gyventojai. 
Įmonėse kuro naudojimas galė
tų būti sumažintas, rimtai per
žiūrint variklių ekonomišku
mą, nes pastebėta, kad dauge
lis variklių Šiuo atžvilgiu yra 
labai blogi. Taip pat įmonėse, 
kur tik galima reikėtų pereiti 
prie vietinio kuro. Ir čia dar 
pastangos nepakankamos. To
dėl net žadama patikrinti kiek 
vieną įmonę individualiai fr 
atitinkamai įpareigoti.

SUOMIJOS PRALAIMĖJIMO IR RUSIJOS 
LAIMĖJIMO AUKOS

Suomijos vyriausybė paskel
bė savo karo nuostolius. Ap
skaičiuota, kad suomių nuos
toliai užmuštais .yra 15.000. 
Sužeistų nepaduota. bet pa
prastai kare sužeistų būna apie 
penkis kartus daugiau kaip už
muštų. Tas sudarytų apie 75.- 
000 sužeistu suomiu. Iš viso 
karo nuostoliai žmonėmis būtu 
apie 90.000, kas sudaro apie 
trečdalį visos suomių kariuo
menės. Likusieji apie 200,000 
jau negalėjo atlaikyti apie 
1,000 mylių ilgumo frontą.

Po Suomijos Rusijos taikos 
Prancūzijos spauda smarkiai 
puola savo vyriausybę ir reika
lauja, kad neatidėliojant būtų 
pradėta smarki akcija prieš 
Vokietiją visuose frontuose: 
karo, diplomatiniame ir eko
nominiame. Alijantai esą netu
ri vilkinti ir abejoti kas daryti 
net tub atžvilgiu, kai reikia 
įvelti 
Tikslą
nę. Atidėliojimas 

į gas tik priešui.

•ir neutralę valstybę.
, esą pateisina priemo- 

yra naudin-

Tačiau, šios pataisos konsti
tucijai sukėlė dėmesio, 
vai diskusuojamos, ir, 
seimas tars savo žodį. 

* * *
Kaip jiems išrodo

Kairiųjų “Vilnis”
kad tautininkų “Dirvai” išro
do pagyrimo vertas Suomijos 
trijų mėnesių atsilaikymas 
prieš milžiną. Sako, “Sovietija 
kariauja ne su mažute Suomi-

žygis ja, bet beveik su viso pasau- 
■: lio imperialistais, kurie Suo- 
] miją pavertė savo tvirtove.” Ir 
-“Vilnis” toliau sako: “Raudo- 
( noji^rmija ne silpnybę paro-. 
■ dė, bet stiprumą, nes Manner- 
! heimo linija esanti tiek “jau 
{stipri, kiek prancūzų Maginot, 
ar vokiečių Siegfried.” Nu, nu.

Pildomos Tarybos nariams už-Į Vyt. Sirvydas.

NAUJAS UŽSIMOJIMAS BALTIJOS 
TAUTU BENDRADARBIAVIME

Jonukas vėl priplakė prie stiklo savo nosį, kurią bešne
kant buvo atitraukęs, o Juozas tyli ir galvoja, kaip čia labiau 
įgelti Jonuką už tą dviejų metų priminimą.

1 —Vaikai! Valgyt eikit! — šaukia iš valgomojo.
Abudu^eina vienas paskui kitą ir tarpduryje Juozas visa 

jėga užmina Jonuko koją ir tuoj pat sušunka, kad tėvai gir
dėtų :

—Jonai! Nešimindžiok!
Jonukas tyli. Jis per daug save gerbia, kad reaguotų į 

kiekvieno niekšo užkabinimą. Pagaliau, bus dar laiko atsiskai
tyti. Ne be reikalo gi jau tris dienas laiko Jonukas savo stal
čiuje, tarp knygų, uždarytą pele.

Prie stalo šį vakarą nejauku. Tėtė tyli, žiūri laikr.aštin, 
padėtam prieš* lėkštę ir lyg tyčia, skaito meteorologijos stoties 
pranešimą, kur — mato Jonukas — parašyta: “Numatonųi 
audra.”

’ Nors ir be meteorologijos stoties visiems, o ypač Jonu
kui, aišku, kad bus audra.

Mama kalba su -Vytuku, kurs tiek kvailas, kad nesusivo
kia dar. kur šypsotis, o kur verkti, ir kai mama jam sako 
apie tai. kad geriem vaikam po vakarienės dar bus duota po 
pyragaitį — jis staiga pradeda visu balsu žliumbti.

Marytė už katės tampymą irgi gavo barti. — tuo pačių 
įsismaginimu. drauge su Jonuku! — ir dabar sėdi, lyg ta va
karykštę musę nurijusi.

Tik Juozas. — tas visų geriausias ir visų vyriausias! — 
ardo rimtį. Jis kas minutę mindo po stalu Jonuko koją ir vis 
garsu -klausia:

—Ka$ gi čia taip mindžiojosi? Ramiai sėdėti nemoka... 
Tiesiog valgyti negalima!

LAISVES margutis

su margučiais prie upelio: 
vėl tėvynėn pempės grįžta, 
ir žibutės galvas kelia...
Aš menu: mes amžius šventėm, 
be margučių, be Velykų...
mums prikėlė šitą šventę 
broliai, kur kovon išvyko!
Kai nuo arklo ginklo stvėrės ’ 
sunkiai dirbt ranka papratus,-- 
nusigando dirvų svėrės, 
priešus pritrenkė granatos.

Problei 
m u vos 
nuŠvieč 
Įdomių 
moterix 
mūs. J 

“Dar 
čio prit 
ką ver

koma Ii 
Kristus 
žmogų r 
lygiavę: 

j aukšles 
! nėra į< 
daug k 
metinys 
binama, 
garbiai 
tai mot 
bet dar 
svarbos, 
bai. P<

Aušo taip Velykų rytas 
dėl tavęs ir dėl tėvynės. 
Kai pavasari vėlyvą 
vagos šnera, upės tvinsta, 
tai margučiai šių Velykų 
mena granatas prie Dvinsko... 
Iš margučių—tų granatų— 
kėlės laisvė, kad ją gintum! 
Daugel brolių nesurado 
prie Giedraičių ir Širvintų.
Tu tikėk prisikėlimą, 
trim spalvom margutį spalvyk: 
jį nudažė tarp arimų 
brolių kraujas priešų salvėm!.-

jų n et ir 
aukštesi 
vargus i 
su va ik 
moterim 
Tėvai v 
tada ,ki 
darbui ; 
nuostabi 
jusi gal' 
žmogum 
t i “aukš 
kų augi 
metų n i

tik laukia progos įsprukti Į kieno nors lovą...
Jonukas save jaučia maždaug taip. kaip, tur būt. jautėsi 

Juda, kuris, va. kabo ant sienos: “Paskutinė vakarienė.” Tik 
tas“ skirtumas, kad Jonukas niekam nenusikalto, o Juda buvo 
žulikas,’ ir, be to, čia, deja, ne paskutinė vakarienė... Dar daug 
bus tokių vakarienių ir daug pietų, ir daug pusryčių. * ir nuo 
šios dienos visi, žinoma, žiūrės į Jonuką, kaip į nusikaltėlį... :

Ant bufeto guli papirosas, vos pradėtas rūkyti, — tas 
pats nelaimingasis papirosas! — o šalia jo, kažkodėl, tėtės re
volveris.

Jonukas padėkoja ir eina nuo stalo. Nebėra ko laukti. 
Visvien: ne^i jam klius vienas tų pyragaičių, kuriuos mama 
žadėjo “geriem vaikam.’’.

(B"us daugiau)

Latvių estų draugijos pirmi- kviesti visi mokslininkai, rašy 
ninkas O. Nonacis pateikė 
spaudai pareiškimą apie nau
jąjį Baltijos valstybių žurnalą 
“Revue Baltique.“ Tame pa
reiškime sakoma, kad Baltijos 
valstybių bendradarbiavimas 
visose gyvenimo srityse kas
met darosi platesnis ir duoda 
vis geresnių rezultatų. Šitame 
bendradarbiavimo bare dabar 

i pažymėtinas naujas žingsnis— 
ako. kad turįs labai svar- bendro žurnalo “Revue Balti-

Amerikoje qUe 
šnipų liz- leidžiamas tris syk i metus —

*

] Apie šnipus

Kongresmanas
yra pirmininkas komiteto tirti

Taigi Rusija už tą sklypą' priešamerikonišką veiklą Ame- 
Suomijos. kuris jai nedaugiau^ 
reikalingas, kaip eskimui ledas, 
užmokėjo labai brangiai. Už 
tą kainą Rusija galėjo sukul
tūrinti keliasdešimts svkiu di
desni Rusijos neapgyventų der
lingų pustynių 
daugiau laimėta

nupirkti dvi Suomijos didumo 
teritorijas ir turto.

tojai, publicistai, menininkais 
ekonomistai ir kiti, kuriems 
rūpi Baltijos valstybių bendra
vimas ir mūsų saliu bendras Ii- v v
kimas. i

Dies, kuris

rikoje. šiomis dienomis grįžo 
iš Floridos, kur jis tyrinėjo 
SSSR šnipu veiklą Amerikoje.

CUKRUS Iš MEDŽIO 
PIUVENŲ

plotą. Būtų 
sau ir nebūtų 
mažą, garbin- 
tauta. Tai to-gą ir neturtingą

ki yra beprotiški rezultatai žu
dynių ir plėšimo tik tikslu pa
sirodyti. kad gali mažesnį ir

- Žinovai apskaičiuoja. kad silpnesnį nuskriausti, 
paėmus aktualias karo išlaidas: j 
nustotą ekspotinę prekybą, tai
kos sutartimi atimtą žemę, j 
apie pusaštunto milijono ake- 
rių žemės ir girių, atiduotus 
miestus ir pramonę. Suomijos 
nuostoliai siekia apie pusę bi
lijono dolerių. Šios skaitlinės 
yra Suomijos pralaimėjimo 
kaina, neskaitant 15.000 už
muštų suomių ir 75.000 su
žeistų. Iš tų davinių matyti, 
jog Suomija neteko apie sep
tintos dalies viso savo turto.

Bet kiek Rusija užmokėjo 
už tą “garbingą” laimėjimą? 
Pražudytu rusų skaičius siekia 
apie 250.000 žmonių, sužeis
tų skaičius, skaitant penkis 
kartus daugiau kaip užmuštų, 
sudarytų apie 1.250.000 su
žeistų žmonių. Karo kaštai ir 
ginklų nuostoliai nepaduoti ir 
greičiausia niekad nebus pa
skelbti. Tačiau militartniu eks
pertų apskaičiuota, kad rusų 
karo kaštai ir nuostoliai, skai
tant ta pačia proporcija, kaip 
Suomijai, yra apie 25 kartus 
didesni už suomių. Žodžiu.

u’jai laimėjimas Suomijos 
intos dalies turto kainavo] 
. kad už oalima buvo

bių davinių, kad 
veikia visas Rusi jo 
das. Vieno tokio Rusijos slap
to agento žmona net dirbo vie
no Amerikos ministro kance
liarijoje Washingtone.

* * *

Atsargumas

Neseniai, tuoj po Alijantų 
Vokietijos karo paskelbimo, 
Amerikos karo aviacijos vado-Toji medžiaginė kaina dar

j neviskas. Tuos kelis ar kelioli-] vybė pakvietė vieną Amerikos 
ka biiionu vertės doleriu kas-j mokslininką dirbti karo avia- 
tus. 180 milijonų Rusijos ‘ ei jos 
žmonių turės sumokėti. Tas 
su virš milijonas užmuštų ir 
sužeistų rusų kareivių taip pat 
menkniekis Stalino akyse. Jis 
jų negaili. Jam dar yra kelio
lika milijonų likę. Jei tų ne-1 vojingiausia 
laimingų žuvusių kas gailisi, bomba yra tokia stipri, kad ją 
tai tik jų tėvai ir motinos, jei išmetus iš lėktuvo, sprogdama 
kurie juos dar turi ir nėra su
šaudyti už bandymą kokios i radijuse. Bombos sprogstamo- 
vištos paslėpti nuo komunistų:ją medžiagą sudaro keli atksi- 

[ komisarų, atėjusių jų triūsą at- ri chemikalai, kurie susijungia 
imti, kai gal pats jų užnuody->u deguoniu turi nepaprasto 
tas sūnūs jį įskundė.

Svarbiausias Rusijos pralai 
mojimas tai moralis. Už tą i 
žiaurų silpnesnio i 
Rusijai nėra garbės. Svarbiau
sia. Rusija šiame kare amžinai 
prarado savo prestižą. Jos ka-1 
riuomenė numaskuota. Jos nie- 
kas dabar nebevertma, kaip' ]000 Unk 
kariuomenės. To nuostolio 
Rusija niekados neatgaus. T ai Laikraščiai praneša, kad 
gi. tas laimėjimas Rusijai ant niaus magistrate iš 1,400 
kiek žiaurus ir neteisingas. ant.nai,t°jq—1.000 lenkų, 
tiek pragaištingas. Kodėl jie nepaskelbia.

eksperimentinėse labo
ratorijose. šiomis dienomis tas 
mokslininkas į vieną kongreso 
komiteto raštinę atsinešė brai
žinius ir modelius naujos ori
nės bombos, kuri laikoma pa- 

pasaulyje. Ta

unaikina viską vienos mylios

sprogimo jėgą. Tokios bombas 
jokia valstybė neturi. « Bomba 

lyra tokia pavojinga, kad 
. .. i mokslininko paaiškinimuuzpuohma. L',ra,žmiai čia pat rastinėje 

vo sudeginti ir sunaikinti 
{radėjo ir klausytoju akivaiz- 
i doje.

po 
visi 
bu- 
iš

tar

Revue Balti- 
leidimas. Žurnalas bus

vasario, birželio ir lapkričio 
mėnesiais ir bus spausdinamas 
anglų, prancūzų ir vokiečių 
kalbomis. Leidinio tikslas ar
tinti Baltijos tautas, skatinti ir 
plėsti jų bendradarbiavimą 
taip pat supažindinti užsienį 
su mūsų šalių ir tautų laimėji- 

I mais. Žurnalas numatytas 10 
lankų dydžio, ir jį kasmet iš

tuva. Šiais metais žurnalo lei-

nalo redaktoriais numatyti iš 
Estijos Tammeris. Lietuvos— 
V. Sidzikauskas ir Latvijos — 
O. Nonacis. Leidinyje numa
tyta dėti straipsnių apie kul
tūrines. ūkines, politines ir ju
ridines problemas, liečiančias 
visų trijų Baltijos valstybių ir 
tautų bendradarbiavimo inte
resus. Straipsniai bus rašomi 
valstybių jr tautų solidarumo 
ir savitarpio gerbimo dvasia. 
Dokumentinėje dalyje numato
ma talpinti vyriausybių pasi
rašytos svarbesnes sutartys, 
taip pat . bendradarbiavimo 
kongresų ir organizacijų nuta
rimai. Taįp pat numatyta bib
liografija ir recenzijos žymes
nių literatūrinių leidinių, Bal
tijos valstybių ir bendradar- 

I biavimo kronika. Kiekvienos 
IvalxtybAs tautinė grupė savo.

j savarankiška,I
Pabrėžtina, kad naujasis lei

užsi
pa-

dinys yra visuomeninis
D. Khnga. (jų yra Varšuvo* magistrate? (mojimas. Bendradarbiauti

Ekonomiškas būtinumas ver
čia žmones dirbti kartais ir ne
įtikėtinus darbus. Jungtinėse 
Valstybėse iš maisto gaminami 
kiti daiktai, o Vokietijoje iš 
kitų daiktu gaminamas mais
tas. Pavyzdžiui, Amerikos pra
monės turtuolis Henry Ford iš 
soja pupų dirba automobiliams 
dalis, Vokietijoje prof Fried
rich Bergius, vienas gabiausių 
chemikų, iš pjuvenų dirba cu
krų. Jo tyrinėjimai daromi ne|vičium. 
dėl kokio moksliško smalsumo, 
bet dėl ekonominio būtinumo: 
Vokietijoje stinga žaliavos ir 
stinga maisto. Iš piuvenų dir
bant cukru. pasilieka atmatų 
apie 65'b. čia yra tam tikros 
rūgštys ir produktas vardu li
gnin, iš kurio dirbama medžio 
anglis ir. veikiausiai, kartonas 
supakuoti tą patį cukrų....

ĮDOMI VIEKŠNIŲ PRAEITIS
Iki 1634 m. dabartinio 

Viekšnių miestelio vietoje te
buvo tik didokas Jono Liackio 
(Liacka) dvaras. Būdamas ga
na dievotas žmogus ir matyda
mas plintant šioje apylinkėje 
kalvinizmą. pasitaręs su Že
maičių vyskupu Jurgiu Tiške- 

1636 m. pastate pir
mąją katalikų bažnyčią, pave
dė jai 23 valakus žemes ir su
teikė parapijos teises. Parapi
ja buvo gana plati: jai priklau
sė dabartines Leckavos ir Ma
žeikių parapijos (nuo Viekš
nių iki Leckavos — 36 klm.). 
Parapijoje būta 8451 parėpi-

rublių kyšio. Žydeliai —- .šulėj 
pasitarę ir matydami, kad ge
resnės vietos mazgui arčiau 
nėra, kyšio nedavę, manyda
mi, kad Viekšniai vistiek juo 
bus. Inžinierius užpykęs ir ge
ležinkelių mazgu stotį 
ręs prie seno Mažeikių 
pelkėtam miške.

kaimo

žydai

ĮDOMYBES
Užpernai žuvęs lėktuvo 

katastrofoje žinomas filmų ar
tistas Will Rogers buvo taip 
rūpestingai atsargus su savo 
automobiliu, kad jo šoferis tu
rėdavo kas vakaras patikrinti 
mašinos stabdžius. Ir žuvo jis 
ne automobilio, bet lėktuvo ka
tastrofoje.

£ Palestinos gyventojų skai
čius nuo 1919 metų dvigubai 
padidėjo. 1919 m. ten 
700,000 gyventojų, 
mas aiškinamas tuo.

liuvo 
Padidėji-

Dar iii dabar senieji 
tebekaltina savo tėvus už pa
darytąsias tada jų klaidas. Da
ba miestelis stovi per 3 kilom, 
nuo geležinkelio. Geresniam su 
geležinkeliu susisiekimui Lietu
vos laikais yra nutiestas plen
tas.

1792 jn. miestelis teturėjęs 
tik 60 gyventojų. Tačiau tų 

•pat"metu gegužės 15 d. kara
lius Stanislovas Augustas sutei
kė Viekšnių miestui Magden- 
burgo teises ir garbę: 3 žvaigž
dės su vainiku žydram fone. 
Taip pat leido daryti turgus 
ir jonurkus. 1860 m. darant 
miestelio gyventojų surašinėji-

Dabar miestelis turi apie 3,- 
000 gyventojų, kurių didi dau
guma — lietuviai žemaičiai. 
Pažymėtina, kad vietos gyven
tojai jau prieš didįjį katą pla
čiai vertėsi amatais, ypač ke
ramikos. Dabar čia yra net ke
letas dirbtuvių. Jie daro pa? 
stangas, kad su valdžios pa-

mą, miestely tebūta vos 60 šci- gj]ba ^ia būtu įrengta didelė 
mų. kurios gyveno apie dabar-; keramike įmonė.
tinę miestelio turgavietę, nes 
miestelio plotas tada toks ir 
tebuvo.

1868 m Viekšniai turėjo

Margutis yra A 
žiu ir pavasario si 
mininkė, kuri pri 
tradicijų, paruošia 
Ivku stala. Anot jo prikrauna 
įvairiausių valgių, kalakutų, 
paršiuką (įsikandus! margutį) 
išmargintą kumpį ir daugelį ki
tu aki traukiančių gėrybių. Jų 
tarpe svarbiausis papuošimas, 
tai būna Velykų simbolis 
“Margutis.”

šiandien gal kaip kam at
rodo, kad margutis tai yra tik 
vaikų žaislas ir pati mažoji 
Velykų smulkmena, bet seniau 
Lietuvoje per Velykas seni ir 
jauni gyveno vien 
papročiais. Tačiau 
mena labai daug 
prie mūsų tautos skonio pakė
limo. Seniau beveik kiekvieno 
lietuvio namuose Velykų me
tu buvo galima rasti daugybę 

margintų margučių, 
"kurių raštais buvo galima susi
domėti. Nuo margučių margi
nimo kiekvienas jaunuolis ir 
jaunuolė pradėdavo rodyti sa
vo meno pamėgimą. Senesnie
ji taipgi nuo marginimo neatsi
liko. Vėliau jie jau drožinė
davo ir skaptuodavo parody
dami savo meno gabumus.

šiandien kažin ar rasi daug 
lietuviškų šeimų, pas kuriuos 
būtų marginami margučiai? 
Daugumas pasako: “Et. tai se
nas lietuviškas paprotys.” Esą 
geriau nupirkti savo jaunie
siems iš krautuvės “kiškiuką” 
ar kurį žaisliuką, kad turėtų 
.kuo per šventes pasidžiaugti.

Reikėtų daugiau kurti savą 
lietuvišką poprotį savo jauni
mui ir Velykom* 
^kiaušinius dėl savo jaunųjų ir 
įkvėpti tą lietuvišką paprotį, 
Šiuris suteikia jiems didesnę 
velykinę nuotaiką, nes Vely
kos. tai šventė kuri jungia vi
sokeriopą džiaugsmą, ypač dėl 
itnūsų jaunimo.

I. Trečiokienė.

nuoti vi;
“Ilgus 

monė, r 
darbo, p 
antraeili 
sa vara ni
to moter 
no, o si 
moterų i 

“1st ori 
gausių r 
vienos 
ar išgai 
pareigų 
pateko i; 
doriškus 
žiauru nu 
privalum

Vyrai 
telektual 
mų, save 
visai nėr 
aiškinti, 
tingi, išs 
dažnai k 
kurios m 
mesnius

santuoko 
na su ve: 
giminei.” 

“Mote: 
ži siela, 
mažai vi 
pasakyti, 
didesnio

jų reikia 
ti, o jierr 
prieš kur 
su savo 
jokios ss 
Yna, yra \ 
ralės, pi' 
jausmų, 
o kalba 
mases.”

“Motei 
stinkto i: 
verčiamo* 
senais iši 
tent, atei

Atsilankęs Viekšniuose, jau
tiesi esąs Žemaičių miestely.ir 
gali pasidžiaugti jų senais ir 
gerais papročiais, čia pristaty
ta paminklų-paminklėlių, kry
žių ir koplytėlių, o šąlu jų g ra 
ži»i ir tvarkingai įrengti gėlių 
darželiai. Tas viskas, rodosi, 
labai paprasta, bet sudaro gra
žų vaizdą.

nu rusų inžinierius 
įso mazgu buvęs nu- 

pidaryti seną Viekšniųlestiną privažiavo daug žydų.
Antra priežastis—arabai vei«

žymiai Į toĮjj krante, bet už tai pa-
žwionė*» reikalavęs iš vietos žydelių 500

siusi labai greitai
čiau, negu kitų tautų
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7. Cecho-slovako-vengriška
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KAUNAS. — Kadangi dėl 
šalčių Kaune labai pabrango 
malkos, tai geležies fabriko 
administracija šalčių metu pa
kėlė savo darbininkams atly-
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BRENNERO KONFERENCIJA BAIGTA;

-kviečiami- -vietos mokytojai ir

Velykų Margutis

igražiai

marginti

nui

rma

pasibaigus
Hitlerį į 

Pastebėta,

f

N. VILNIA. — šis miestas 
Vilniui yra beveik tas pat, kas

mo mims- 
i ministras

dainų šven- 
daromos 4 

Chorą veda 
mokyt. Bie-

margučiu 
ši smtilk- 
prisideda-

šali- 
teri- 
nuo 
Mu-

į

1

n i esto tea 
vadas gi

Rte

UKMERGĖ. — Darbo Rū
mų Ukmergės kultūrinis klu
bas gavėnios metu, šeštadie
niais, rengia įvairaus turinio 
paskaitas. Prelegentais yra

sven- 
š ei

senų c

kitos inteligentinės pajėgos. 
Darbininkai tokiomis paskaito
mis yra labai patenkinti ir jas 
gausiai lanko.

[upas Matulion

Už tokius darbininkų išnau- 
vietoje, negu' dojimus abiems darbdaviams 

I iškeltos baudžiamos bylos.

aisvai švenčiama sostinėje Vilniuje. Vasario 16 dienos
ės į dešinę: žydų ir stačiatikių rusų vyriausieji dvasininkai, 1. e. p. Vil- 
ministras Adėnas, vidaus reikalų ministras gen. Skučas, švieti;
:ys, Vilniaus miesto burmistras Stašys, vyriausybės įgaliotinis
i ministras gen Musteikis, totorių vyriausiasis dvasininkas - muftis.

ėda vandenys upokšniais: 
r gar ridi ridi rieda.

Saulėn žvalgosi krūmokšniai, 
kas šakutė—suka žiedą.

1940 metai, Kovo-March 20 d.

ORAS

Pavasario pradži

Vardodienųr: Jok 
tas. Velof>.

Į .

KAINA 3 CENTAI
a

TLERIS SIŪLO TAIKA
1 LAUKIA SVARBIU ĮVYKIU; 
TAIKA, AR TIKRAS KARAS?
id pezidentas Rooseveltas, sekdamas
ono pėdomis, Įstengs palenkti

/ Europą prie taikos
— Q----------------------------

“DROBĖ” PAKĖLĖ DARBI
NINKAMS ATLYGINIMĄ

■ Kariaujančios 
r turi išspręsti 
i, ar karas? 
težino, apie ką 
*is su Mussoli- 
rpkalnyje. Dar 
eris prašė savo 
kariauti, ar vi- 
gti, bet politi
kose tikimasi, 
idėliojama pil- 
yva bus išban- 
egu susitarimai

Itoji taika, ar 
nuotas Vakarų 

gali nusverti 
:ins Valstybės, 
:os vajų. Da- 
, nei Prancūzi- 
ti Hitlerio siū- 
čienatinė viltis 
• panorės pre- 
■ eitas paimti į 
7 Wilsono vė- 
ia uti taikos, už 
didžiojį Ame-

KENČIA IR 
'EDA

LITHUANIAN DAILY UNITY

VIENYBĖ
D/desz Lithuanian Neutepapet 
193 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Telephone: EVergreen 7-7840
Published daily except Sunday* Triou mene*um»

Vienam men.__and Holidays by 
Lithuanian Pres* Corp

23, 1907 at the Poet Office at Brooklyn 
N. Y. Under the Act of March 3. 187$

A d vertisin g ratea on application

HITTLERIO NELEIDŽIA I 
LIETUVĄ!

KAIP VEIKIA NAUJOSIOS 
VILNIOS FABRIKAI

PRENUMERATA / 
Brooklyne u bžamimuom;
M et aidi_______________ — 8700
Pusei metų ------------------------- 83.75
Trim* m#ocsum» —--------------$2.00'
Vienam men -------------------- $0.901

Jungtinėm ValnybČM ir Kanadoje 
Metam* _____________________  $5 00:
___ j metų ------------------------- $2.75

i ___________  $1.65 j
$0 75

Viuu inkauu adruaokiu;
Lithuanian Pre** Corporation
193 Grand St, Brooklyn. N. Y.

J. Kruze—Redaktorius
S. E. Vitaitū—Admmistratoriua
A. S. Trečiokas—Prezidentas

“ABSOLIUTIS NEUTRALUMAS”

AKTUALIAIS
REIKALAIS

Norvegijos Užsienių Reikalų 
Ministras Koht prisipažino, 
kad alijantai prašė Švedijos ir 
Norvegijos leidimo per jų te
ritoriją gabenti 100.000 ka
riuomenės ir ginklų Suomijai į 
pagalbą, bet esą švedai ir nor
vegai neleidę dėl to, 
būgę Vokietijos.

kad pa-

* *

SPAUDOS APŽVALGA I Pirmasis
[drausta atiduoti savo galią ki
bliems nariams, ar pašaliniams,
ir kad Pildomai Tarybai būtų 
uždrausta dėti narių pinigus 

’ | Į pramonės bei prekybos šėrus.
Visi pinigai turi būti sudeda- 
dami i valstybės bonus, morgi- 
čius, ar nariams paskolinami. 
Nėra abejojimo, jei būtų šios 
paskutinės taisyklė prisilai
kyta ,tai nebūtų ^uvę pusę mi- 
liono SLA iždo (nebūtų žuvę, 
prie progos sakome, nei pusė 
miliono Atstatymo bendrovės, 
ir milionai kitų mūsų bendro
vių pinigų). Bet. apie SLA kal
bant, klausimas nėra taip pa
prastas, kaip išrodo. SLA pre
zidentas nurodo, kad valstybės 
Įstatymai liepia uždirbti po 
keturis ir pusę nuošimčių, o

Nepapra&ai Uogai
“Naujienos” deda vieno či 

kagiečio gautą iš Vilniuje gy 
veliančios giminaitės laišką, | 
kuriame sakoma: “Prie bolse-j 
vikų Vilniuje buvo nepapras
tai blogai. Pirmą kartą gyve
nime neturėjome ko valgyti, 
buvo badas, nes maisto niekur 
nebuvo. Kentėjome nevien kū
nu, bet daugiausia dvasia. Da
bar, ačiū Dievui, yra ramu, tu
rime ką valgyti ir galime ra
miai miegoti?!’

Mat„ Vilnius grįžo Lietuvai, 
savo motinai.

Papirosas
L1Ū\'£ JANUŠYTĖ

(Tęsinys)

—Kaip aš gąlm nesirūpinti, jeigu aš vyresnis! — atšau 
na Juozas.

Visada jis, kiekviena tinkama ir netikama proga?.giriasi 
tuomi sąvo vyresniškumu, lyg norėdamas kitus, jaunesnius 
įuomi paniekinti.

—“Vyresnis’*! — Dviem metais vyresnis’ Didelio čia da
lyko! Du meta C

—Visvien — spiriasi Juozas. — Kad ir dviem, o vis tik 
vyresnis. O.tu jaunesnis. Tu dar tik penktoj klasėj, o aš — jau 
šeštoj!

—Bet užtat ketvirtoj du metus sėdėjai!
—O iš tavęs šiandien papirosą atėmė.

Poni 
analizt 
ko šiai 
gia di( 
nurodo

SusitarsKovo 16 Rygoje pasibaigė Baltijos valstybių: Lietuvos 
Latvijos ir Estijos ministrų pirmininkų konferencija, kurioje, 
kaip buvo tikėtasi, visos trys valstybės pasireiškė už absoliuti 
neutralumą. “Mūsų valstybės pripažjsta. kad neutrale politika 
yra geriausia Baltijos valstybėms, šiuo tarptautinių painiavų 
metu, ir ateityje jos laikysis panašios politikos tikslu išvengti 
visokių konfliktų, nes tokia politika geriausia laidoja jų nepri
klausomybės išlaikymą. Ta pačia proga Baltijos valstybės 
išreiškė pasitenkinimo Rusijos Suomijos taika. Konferencijoje 
pareikšta, kad Baltijos valstybės džiaugsmingai sveikina 
kokį žygi vedantį į teisingą ir pastovią taiką.

Aišku. Suomijos Rusijos karas, kaip mes anksčiau 
minėjome, sudarė tam tikrų ekonominių sunkumų ir net 
vojų Baltijos valstybėms, todėl visai nenuostabu, kad tos 
valstybės Suomijos Rusijos taiką priėmė džiaugsmingai,
dėties sunormalėjimas Baltijos pakraščiuose atidarys kelią toms 
valstybėms vesti prekybą su užsieniu, kuri, kaip žinoma, vė-^ 
liausiu laiku buvo beveik visi suparalyžuota

Iš kitos pusės pats karo veiksmas Suomijoje sudarė tie
sioginio pavojaus Estijai ir Latvijai, kur Rusija turi savo karo 
laivyno ir aviacijos bazes ir iš kurių prieš Suomiją operavo 
karo laivai ir lėktuvai.

Del ^vadinamojo “absoliučio neutralumo.” galima sakyti, 
kad ras terminas, ypač amerikono akimis žiūrint, šiuo atveju 
nustoja savo tikrosios prasmės. Sunku vakariečiui ir dar neisi- 
vęlusiam į dabartinį Europos sąmišį kraštui Įsivaizduoti, kaip 
valstybės gali būti neutralės. jeigu jų teritorijose yra svetimos 
valstybes kariuomenės stovyklos ir karo bazės. Todėl reikia 
manyti, kad Baltijos ^valstybių “absoliučio neutralumo“ pa-j
reiškimas yra kitas būdas pareikšti pasauliui, kad jos. jeigu Nori mūšiu 
.turėtu savo valia, tai būtu absoliučiai neutralės ir kad sveti
mos valstybės kariuomenė pastatyta jų teritorijoje prieš jų 
nuoširdų norą. Kitais žodžiais tariant. Rusijos globa Baltijęs 
valstybėms yra priverstina. Suomijos Rusijos karui pasibaigus, 
Baltijos valstybėms savo neutralumą išlaikyti bus daug leng
viau, nežiūrint Į kurią pasaulio dalį ar kraštą persimestų nau
ja karo banga. Prie dabartinių sąlygų Baltijos valstybėms tik
ras pavojus gali kilti tik Rusijai susipykus su Vokietija, ta
čiau tas šiuo metu nenumatoma ir atrodo, kad greitoje ateity
je neįvyks, jei bent alijantų ir Vokietijos politika staigiai ir- 
netikėtai nukryptų nuo dabartinės linijos.

ŽADA NAUJAI ATSTATYTI LENKUI; 
GVARANTUOS TAUTU TERITORIJAS

ir norvegai 
SSSR pusės

supratę
jau pra-

*
pavojų Į 
dėjo derybas su Suomija dėl 
karinės sąjungos sudarymo. 
Manoma, kad už savaitės lai
ko sutartis bus pasirašyta. Suo
mijos vyriausybė sako, 
jeigu Švedija ir Norvegija ne
būtų išanksto 
sutartį pasirašyti, ji nebūtų su 
tikus taikytis su Rusija.

* * ♦

Du klausimai
“Laisvė” pasižiūri į trijų 

mėnesių Suomijos - Rusijos ka'- 
rą, ir sako: “Raudonoji ar-j valstybės nonai dabar daugiau 

kari j mija pasauliui parodė, kad ga
linti sudaužyti moderniškiau- 

sutikusios tokią *ias ir stipriausias buržuazijos 
’tvirtoves; nei vokiečiai, nei 
francūzai neturi taip puikiai 
militariniai ir politiniai išla
vintų kaip raudonarmiečiai.”

Tiesa, parodė, kad gali dau
žyti, bet “Laisvė” nepaaiškina 

i du kitu klausimu: 1) kam 180 
] milionų Rusijai reikėjo pulti 
{3 milionų Suomiją, ir 2) kiek 
i tu taip puikiai militariniai ir 
politiniai išlavintų 
mečių žuvo, ir 
nos bei seserys 
kią naudą šis 
davė socializmo 

» *

Du pataisymai
SLA konstitucija visados] 

buvo rašyta, kad ją kas me-> 
tai, ar rečiau, taisyti. Dabar Į 
ja siūlė taisyti organo redak-P *’ W v- J
torius ta prasme, kad būtų [ ’

GENEVA. —- Lietuvos žy
das vardu Adolf Hittier, 70 m., 
prieš karą buvo nuvąžiavęs į petrašiūn7i Kaunui," Prieš kZ- 
Lenkiją pas savo giinpes Wlo-ią miestelyj veikė n€t keli 
clawke. Kilus karui, /jis nega- fabrikai. Mozerio fabrikuose 
Įėjo grįžti į savo j gimtinę.. zka^-|^ liejyklose, mielių ir 
Dabar, Vokietijos^* naciams^ rūbų dirbtuvės ir kt.) tada dir- 
užėmus Lenkiją, jis< negauna. apie žm, linų ap_
vizos. V okiečių valdininkai n€')(įjrbimo įmonėje — apie 450 

ž<n., popierio fabrike — apie 
200 žm. Iš šitų pramonės įmo
nių dabar veikia pilnu tempu 
tik mėsos apdirbimo įmonė su 
apie 180 darbininkų, o kiti 
fabrikai vos kruta: Mozerio 
fabrikuose dirba tik apie 60 
dirbančiųjų, popierio fabrike 
apie 30, linų apdirbimo įmo
nėje dirba apie 200 darbinin
kų ir tai tik po 3 dienas per 
savaitę. Taip pat dar silpnai 
veikia malūnai ir lentpiūvės.

Planuojama išspręsti tautiniu mažumu klausimą, 
apgyvendinant kiekvieną tautą paskiroje 

teritorijoje
bet

neduoda, kaip du. Gerų mor- 
gičių šiais laikais, taip pat, 
maža. I M.

nori sukelti pajuokos pasienių 
stotyse, kuomet žydas su to
kiu vardu ir pavarde parodys 
savo pasportą. Nors Jo pavar
dė rašoma su dviem “t”, bet 
vis tik skamba vienodai su Vo
kietijos vado' Adolfų Hitlerio 
pavadinimu.

Daug Lenkijos žydų, kurie 
vadinosi Adolfais Hitlerinis, 
pakeitė savo pavardes. Lietu
vos pilietis, gyvendamas užsie-

KAUNAS. — “Drobės” fa
briko darbininkai kreipėsi į 
darbo inspektorių, kad jiems 
būtų padidintas atlyginimo mi
nimumas. Darbo inspektoriui 
pradėjus tarptininkauti. fabri
ko administracija sutiko ma
žiau pakelti atlyginimo mini
mumą, o daugiau už akordi- 
nius vienetus. Tai padaryta _
dėl to, kad padidinti darbi- niuose, to padaryti negali, 
ninku darbingumą, nes jei ne
būtų padidintas akordinis at
lyginimas, tai darbininkams ne
būtų intereso sparčiau dirbti. ‘

RENGIAMAS PASKAITŲ
CIKLAS DARBININKAMS

DIRBTUVĖJE IšNAUDOJA-
* MI NEPILNAMEČIAI

KAUNAS. — Darbo inspek
toriai, betikrindami pramonės 
įmones, užtiko, kad kartonažo 
dirbtuvėje “Saulė,” Daukšos’g. 
24 nr., penkioms nepilname
tėms darbininkėms mokama 
nuo 1 lito iki 1.5 lito i dieną.

Chono Berštanskio knygry-

— Būtiniausi 
dabar leidžia-

.i, nenaudojant 
rkti kortelių. 
) atskirai ne
geidžiama tiek, 
urodyta.
ijyba labai su- 
laipėdą mažai 
a. Kuršių ma- 
po ledu. Iš to- 
vietų atvyksta 
rių pirkliai ir'
:a tik ką su-‘ sykioje„ Kęstučio g. 16a, nr., 
ka visokiausią penki darbininkai neturi atsi- 
į Karaliaučių, skaitymo knygelių. Vienam pil- 
žės gyventojai namečiui darbininkui mokama 
d tie prekybi-!2 litus į dieną, o nepilname- 
ą žuvį ir jiems čiams po 1 litą į dieną, 
es žvejai mie-

Hitleris su Mussoliniu per pustrečios valandos 
kalbėjosi traukiny svarbiais reikalais

kovo-kad Mussolini veidas, kuris lai
komas geriausiu politikos ba- 
rometrubuvo -begalo links
mas. Hitleris, nors buvo išba
lęs ir rodėsi labai pailsęs, ir gi 
rodė pasitenkinimo. Iš to 
sprendžiama, kad diktatoriai 
susitarė svarbiausiais šių die
nų klausimais.

ROMA, kovo 18 d. — Hitle
riui su Mussolini besikalbant 
Brennero Tarpukalnyje, kitas 
svarbus pasikalbėjimas buvo 
Vatikane, Mažojo Sosto Salėje, 
kur popiežius Pijus XII kalbė
josi beveik visą valandą su 
prezidento Roosevelto pasiun
tiniu Sumner Welles. Pasikal
bėjimo tema—vokiečių siūlo
mos sąlygos taikai, apie du
rias popiežius buvo girdėjęs iš 
Ribbentropo, o WeBesąs iš Hit
lerio.

Sakoma, šiame pasikalbėji
me popiežius grižetai reikala
vęs, kad būtų atitaisytos visos 
politinės skriaudos. Gi Welle- 
sas jokių reikalavimų nei pa
žadėjimų nesiūlė, nes tam jis 
neturėjo jokių įgaliojimų. Be 
to, iš pasikalbėjimų Londone 
ir Paryžiuje jis žinojo, kad to
kių sąlygų taikai alijantai ne
priims.

Iš patikėtinų šaltinių suži
nota, kad Hitlerio siūlomos są
lygos Europos taikai yra to
kios: ’j

čekai, slavokai ir vengrai 
turi sudaryti trilypę valstybę 
sutartyje su Vokietija, kuri tu
rės toje valstybėje industrines 
ir susisiekimo teises per 25 
metus.
8. Austrija Vokietijai.

Austrija turi pasilikti prie 
Vokietijos amžinai.
9. Dunojaus Klonio federacija.

Turi būt sukurta Dunojaus 
Klonio valstybių federacija su 
suvienodinta muitų sistema 
tarp didesnių ir mažesnių vals
tybių. Toje federacijoje turi 
dalyvauti dvi didžiosios vals
tybės (Vokietija ir Italija), 
dvi mažesnės (Jugoslavija ir 
Rumanija) ir trys mažosios 
(Čekija, Slovakija ir Vengri
ja).

jau 
pa- 
trvs 
Pa Benamiai

Rusi-Suomijai
ja, teks apie pusę milijono] 
suomių iškelti iš tų sričių, ku 
lios, pagal Suomijos SSSR tai 
kos sutarti, atitenka Rusijai

j Iš visu gyventojų, labai retas 
i nori pasilikti Rusijos valdžio
je. Gyventojų perkėlimas Į 
kitas sritis Suomijai kainuos 
nemažai pinigų. Todėl Ameri
kos pagalba prašoma tęsti ir 
toliau. »

#

ra u don ar- 
motinos, žmo- 
aprauda? Ko
stai i no
įkūrimui?

♦

yra gy- 
tu r bū t.

stebisi,

BRENNERO, Italija, 
19 d. — šiame vėliavomis pa
puoštame Alpų kaimelyje, ki
tados priklausiusiame Austri
jai, vakar įvyko istorinė dvie
jų diktatorių konferencija. 
Specialiame Mussolinio trau
kinyje, stovinčiame ant 
nių stoties relių Italijos 
tori joje apie 200 mastų 
Vokietijos sienos, Benito
ssolini per pustrečios valandos 
kalbėjosi su Vokietijos “fuere- 
riu” Adolfu Hitleriu.

Apie ką šie du valstybės vy
rai kalbėjosi—nežino / nieks. 
Užsienių ministrai von Ribben
trop ir grafas Ciano dalyvavo 
tik pasikalbėjimo pabaigoje, 
kuomet visi keturi užkandžia
vo valgomajam vagone, pri
kabintame prie Mussolinio pri
vataus vagono, stipriai apšar
vuoto storu plienu.

K o n f e rencijai 
Mussolini nulydėjo 
vokiečių traukinį.

SMARKIAI PADIDĖJO KLU
BO CHORAS

VILKAVIŠKIS. — Paskuti- 
niu laiku smarkiai padidėjo 
klubo choro dalyvių skaičius— 
ypač daug įsirašė gerais bal
sais vyrų. Dabar choras turi 
jau daugiau 60 dainininkų: 
apie 30 vyrų ir per 30 moterų. 
Choras intensyviai ruošiasi Vil
niuje įvykstančiai 
tei. Repeticijos 
kartus savaitėje, 
valst. gimn. muz. 
lioniš.

^kilmingojo

žemos ūkio i 
kas A. Merk 

krašto apsaugos

Visos valstybės turi sykiu ir 
netrukus Įvykdyti visišką nu
siginklavimą sausumoje, jūro
se ir ore.
2. Keturių valstybių paktas.

Atgaivinti keturių didžiųjų 
valstybių paktą (sutartį), ku
ri sudarytų naują Europos Di
rektoriją ir pavaduotų Tautų 
Sąjungą. Keturios valstybės 
pasiskirtų įtakos zonas Euro
poje ir sudarytų prieš-bolše- 
vikišką politiką su tikslu iš
laisvinti nuo komunizmo Rusi
ją, jei būtų reikalo, net su 
ginklo pagalba.
3. Tikybos laisvė.

Pilnas laisvės pripažinimas 
tikybai. Tik pirmiau Vokieti
ja išvarysianti visus žydus, ku
rie turėsią apsigyventi po An
glijos globa Palestinoj, po Ita
lijos globa Etijopijoje ir po 
Prancūzijos globa Madagaska
re.
4. Laisva prekyba.

Visiška laisvė prekybai ir 
teisės gabenti žaliavą gamy
bai; ekonominis bendravimas 

jsu Jungtinėmis Amerikos Vals
tybėmis; lengvatos emigracijai 
iš Italijos ir Vokietijos
5. Kolonijos Vokietijai.

Grąžinti Vokietijai per dvi
dešimtį metų buvusias kotoni- 
ias, ar joms tolygias teritori
jas. ar bent palengvinti vokie
čių emigravimą į nuskirtas te
ritorijas Afrikoje.
6. Lenkijos at steigimą*.

Atsteigti nepriklausomą Len
kiją, kurią turi sudaryti cen
trinė jas teritorija su dešimčia 
milijonų gyventojų, kaip pa
grindinė jas dalis. Gdynia tu
ri būti Lenkijos uostas. Len
kijai bus leista laisvai pre
kiauti per Gdanską ir paleng
vinta susisiekti su jūromis ben
drais keliais. Lenkijos sienos

I bus nustatytos plebiscitu. Tau- 
. tu mažumos Lenkijoje ir Du
nojaus klonyje turi būt išspręs- ginimą, šalčių priedas darbi- 
tos gyventojų perkėlimu į pa- ninkams išmokėtas už vasario 
skirtas teritorijas. Taip pa- mėnesį. Priedas sudar 
naikinus tautelių išsimėtymą darbininkų gaunamo a 
po įvairias valstybes, mažumų mo. Fabrike dirba 103

t klausimas savaime išnyks. I ninkai.

Balkanų dabartinė . padėtis 
(status quo) turi būti gvaran- 
tuota.

Lengvatos Italiioą trąnzituL
Laisvas nuo muitų tranzitas 

Italijos prekėms per Jibuti, 
Prancūzijos Somalilande; lais
vas kelias per Suezo Kanalą, 
pasibaigus sutarčiai 1945 m.; 
naujos teises italams Tunisijoj.

Tokios, ar tais dėsniais pa
grįstos sąlygos taikai buvo vo
kiečių siūlomos Wellesui per 
Ribbentropo ir Mussolinio ran
kas. Aišku, kad apie jas girdė
jo pirmiau popiežius ir Itali
jos karalius nuo Ribbentropo.

Dėl to, kaip spėjama, Hitle
ris skubiai susitiko su Mussoli
ni galutinai tuos siūlymus su
formuluoti, kol Welles vėl ta
riasi Romoje.

LIETUVOJE KVIEČIA TAU- 
PYTI KURĄ

K AUNAS. — Nors apsirūpi
nimas kuru yra pagerėjęs, dau
giau pristatant į miestus mal
kų, o pramonės įmonės aprū
pinant anglimi iš ten, kur jų 
turima kiek daugiau, tačiau 
kuro taupymas ir toliau aktua
lus. Kompetentingose įstaigo
se nurodoma, kad prie kuro 
taupymo labai daug galėtų 
prisidėti ir patys gyventojai. 
Įmonėse kuro naudojimas galė
tų būti sumažintas, rimtai per
žiūrint variklių ekonomišku
mą, nes pastebėta, kad dauge
lis variklių Šiuo atžvilgiu yra 
labai blogi. Taip pat įmonėse, 
kur tik galima reikėtų pereiti 
prie vietinio kuro. Ir čia dar 
pastangos nepakankamos. To
dėl net žadama patikrinti kiek 
vieną įmonę individualiai fr 
atitinkamai įpareigoti.

SUOMIJOS PRALAIMĖJIMO IR RUSIJOS 
LAIMĖJIMO AUKOS

Suomijos vyriausybė paskel
bė savo karo nuostolius. Ap
skaičiuota, kad suomių nuos
toliai užmuštais .yra 15.000. 
Sužeistų nepaduota. bet pa
prastai kare sužeistų būna apie 
penkis kartus daugiau kaip už
muštų. Tas sudarytų apie 75.- 
000 sužeistu suomiu. Iš viso 
karo nuostoliai žmonėmis būtu 
apie 90.000, kas sudaro apie 
trečdalį visos suomių kariuo
menės. Likusieji apie 200,000 
jau negalėjo atlaikyti apie 
1,000 mylių ilgumo frontą.

Po Suomijos Rusijos taikos 
Prancūzijos spauda smarkiai 
puola savo vyriausybę ir reika
lauja, kad neatidėliojant būtų 
pradėta smarki akcija prieš 
Vokietiją visuose frontuose: 
karo, diplomatiniame ir eko
nominiame. Alijantai esą netu
ri vilkinti ir abejoti kas daryti 
net tub atžvilgiu, kai reikia 
įvelti 
Tikslą
nę. Atidėliojimas 

į gas tik priešui.

•ir neutralę valstybę.
, esą pateisina priemo- 

yra naudin-

Tačiau, šios pataisos konsti
tucijai sukėlė dėmesio, 
vai diskusuojamos, ir, 
seimas tars savo žodį. 

* * *
Kaip jiems išrodo

Kairiųjų “Vilnis”
kad tautininkų “Dirvai” išro
do pagyrimo vertas Suomijos 
trijų mėnesių atsilaikymas 
prieš milžiną. Sako, “Sovietija 
kariauja ne su mažute Suomi-

žygis ja, bet beveik su viso pasau- 
■: lio imperialistais, kurie Suo- 
] miją pavertė savo tvirtove.” Ir 
-“Vilnis” toliau sako: “Raudo- 
( noji^rmija ne silpnybę paro-. 
■ dė, bet stiprumą, nes Manner- 
! heimo linija esanti tiek “jau 
{stipri, kiek prancūzų Maginot, 
ar vokiečių Siegfried.” Nu, nu.

Pildomos Tarybos nariams už-Į Vyt. Sirvydas.

NAUJAS UŽSIMOJIMAS BALTIJOS 
TAUTU BENDRADARBIAVIME

Jonukas vėl priplakė prie stiklo savo nosį, kurią bešne
kant buvo atitraukęs, o Juozas tyli ir galvoja, kaip čia labiau 
įgelti Jonuką už tą dviejų metų priminimą.

1 —Vaikai! Valgyt eikit! — šaukia iš valgomojo.
Abudu^eina vienas paskui kitą ir tarpduryje Juozas visa 

jėga užmina Jonuko koją ir tuoj pat sušunka, kad tėvai gir
dėtų :

—Jonai! Nešimindžiok!
Jonukas tyli. Jis per daug save gerbia, kad reaguotų į 

kiekvieno niekšo užkabinimą. Pagaliau, bus dar laiko atsiskai
tyti. Ne be reikalo gi jau tris dienas laiko Jonukas savo stal
čiuje, tarp knygų, uždarytą pele.

Prie stalo šį vakarą nejauku. Tėtė tyli, žiūri laikr.aštin, 
padėtam prieš* lėkštę ir lyg tyčia, skaito meteorologijos stoties 
pranešimą, kur — mato Jonukas — parašyta: “Numatonųi 
audra.”

’ Nors ir be meteorologijos stoties visiems, o ypač Jonu
kui, aišku, kad bus audra.

Mama kalba su -Vytuku, kurs tiek kvailas, kad nesusivo
kia dar. kur šypsotis, o kur verkti, ir kai mama jam sako 
apie tai. kad geriem vaikam po vakarienės dar bus duota po 
pyragaitį — jis staiga pradeda visu balsu žliumbti.

Marytė už katės tampymą irgi gavo barti. — tuo pačių 
įsismaginimu. drauge su Jonuku! — ir dabar sėdi, lyg ta va
karykštę musę nurijusi.

Tik Juozas. — tas visų geriausias ir visų vyriausias! — 
ardo rimtį. Jis kas minutę mindo po stalu Jonuko koją ir vis 
garsu -klausia:

—Ka$ gi čia taip mindžiojosi? Ramiai sėdėti nemoka... 
Tiesiog valgyti negalima!

LAISVES margutis

su margučiais prie upelio: 
vėl tėvynėn pempės grįžta, 
ir žibutės galvas kelia...
Aš menu: mes amžius šventėm, 
be margučių, be Velykų...
mums prikėlė šitą šventę 
broliai, kur kovon išvyko!
Kai nuo arklo ginklo stvėrės ’ 
sunkiai dirbt ranka papratus,-- 
nusigando dirvų svėrės, 
priešus pritrenkė granatos.

Problei 
m u vos 
nuŠvieč 
Įdomių 
moterix 
mūs. J 

“Dar 
čio prit 
ką ver

koma Ii 
Kristus 
žmogų r 
lygiavę: 

j aukšles 
! nėra į< 
daug k 
metinys 
binama, 
garbiai 
tai mot 
bet dar 
svarbos, 
bai. P<

Aušo taip Velykų rytas 
dėl tavęs ir dėl tėvynės. 
Kai pavasari vėlyvą 
vagos šnera, upės tvinsta, 
tai margučiai šių Velykų 
mena granatas prie Dvinsko... 
Iš margučių—tų granatų— 
kėlės laisvė, kad ją gintum! 
Daugel brolių nesurado 
prie Giedraičių ir Širvintų.
Tu tikėk prisikėlimą, 
trim spalvom margutį spalvyk: 
jį nudažė tarp arimų 
brolių kraujas priešų salvėm!.-

jų n et ir 
aukštesi 
vargus i 
su va ik 
moterim 
Tėvai v 
tada ,ki 
darbui ; 
nuostabi 
jusi gal' 
žmogum 
t i “aukš 
kų augi 
metų n i

tik laukia progos įsprukti Į kieno nors lovą...
Jonukas save jaučia maždaug taip. kaip, tur būt. jautėsi 

Juda, kuris, va. kabo ant sienos: “Paskutinė vakarienė.” Tik 
tas“ skirtumas, kad Jonukas niekam nenusikalto, o Juda buvo 
žulikas,’ ir, be to, čia, deja, ne paskutinė vakarienė... Dar daug 
bus tokių vakarienių ir daug pietų, ir daug pusryčių. * ir nuo 
šios dienos visi, žinoma, žiūrės į Jonuką, kaip į nusikaltėlį... :

Ant bufeto guli papirosas, vos pradėtas rūkyti, — tas 
pats nelaimingasis papirosas! — o šalia jo, kažkodėl, tėtės re
volveris.

Jonukas padėkoja ir eina nuo stalo. Nebėra ko laukti. 
Visvien: ne^i jam klius vienas tų pyragaičių, kuriuos mama 
žadėjo “geriem vaikam.’’.

(B"us daugiau)

Latvių estų draugijos pirmi- kviesti visi mokslininkai, rašy 
ninkas O. Nonacis pateikė 
spaudai pareiškimą apie nau
jąjį Baltijos valstybių žurnalą 
“Revue Baltique.“ Tame pa
reiškime sakoma, kad Baltijos 
valstybių bendradarbiavimas 
visose gyvenimo srityse kas
met darosi platesnis ir duoda 
vis geresnių rezultatų. Šitame 
bendradarbiavimo bare dabar 

i pažymėtinas naujas žingsnis— 
ako. kad turįs labai svar- bendro žurnalo “Revue Balti-

Amerikoje qUe 
šnipų liz- leidžiamas tris syk i metus —

*

] Apie šnipus

Kongresmanas
yra pirmininkas komiteto tirti

Taigi Rusija už tą sklypą' priešamerikonišką veiklą Ame- 
Suomijos. kuris jai nedaugiau^ 
reikalingas, kaip eskimui ledas, 
užmokėjo labai brangiai. Už 
tą kainą Rusija galėjo sukul
tūrinti keliasdešimts svkiu di
desni Rusijos neapgyventų der
lingų pustynių 
daugiau laimėta

nupirkti dvi Suomijos didumo 
teritorijas ir turto.

tojai, publicistai, menininkais 
ekonomistai ir kiti, kuriems 
rūpi Baltijos valstybių bendra
vimas ir mūsų saliu bendras Ii- v v
kimas. i

Dies, kuris

rikoje. šiomis dienomis grįžo 
iš Floridos, kur jis tyrinėjo 
SSSR šnipu veiklą Amerikoje.

CUKRUS Iš MEDŽIO 
PIUVENŲ

plotą. Būtų 
sau ir nebūtų 
mažą, garbin- 
tauta. Tai to-gą ir neturtingą

ki yra beprotiški rezultatai žu
dynių ir plėšimo tik tikslu pa
sirodyti. kad gali mažesnį ir

- Žinovai apskaičiuoja. kad silpnesnį nuskriausti, 
paėmus aktualias karo išlaidas: j 
nustotą ekspotinę prekybą, tai
kos sutartimi atimtą žemę, j 
apie pusaštunto milijono ake- 
rių žemės ir girių, atiduotus 
miestus ir pramonę. Suomijos 
nuostoliai siekia apie pusę bi
lijono dolerių. Šios skaitlinės 
yra Suomijos pralaimėjimo 
kaina, neskaitant 15.000 už
muštų suomių ir 75.000 su
žeistų. Iš tų davinių matyti, 
jog Suomija neteko apie sep
tintos dalies viso savo turto.

Bet kiek Rusija užmokėjo 
už tą “garbingą” laimėjimą? 
Pražudytu rusų skaičius siekia 
apie 250.000 žmonių, sužeis
tų skaičius, skaitant penkis 
kartus daugiau kaip užmuštų, 
sudarytų apie 1.250.000 su
žeistų žmonių. Karo kaštai ir 
ginklų nuostoliai nepaduoti ir 
greičiausia niekad nebus pa
skelbti. Tačiau militartniu eks
pertų apskaičiuota, kad rusų 
karo kaštai ir nuostoliai, skai
tant ta pačia proporcija, kaip 
Suomijai, yra apie 25 kartus 
didesni už suomių. Žodžiu.

u’jai laimėjimas Suomijos 
intos dalies turto kainavo] 
. kad už oalima buvo

bių davinių, kad 
veikia visas Rusi jo 
das. Vieno tokio Rusijos slap
to agento žmona net dirbo vie
no Amerikos ministro kance
liarijoje Washingtone.

* * *

Atsargumas

Neseniai, tuoj po Alijantų 
Vokietijos karo paskelbimo, 
Amerikos karo aviacijos vado-Toji medžiaginė kaina dar

j neviskas. Tuos kelis ar kelioli-] vybė pakvietė vieną Amerikos 
ka biiionu vertės doleriu kas-j mokslininką dirbti karo avia- 
tus. 180 milijonų Rusijos ‘ ei jos 
žmonių turės sumokėti. Tas 
su virš milijonas užmuštų ir 
sužeistų rusų kareivių taip pat 
menkniekis Stalino akyse. Jis 
jų negaili. Jam dar yra kelio
lika milijonų likę. Jei tų ne-1 vojingiausia 
laimingų žuvusių kas gailisi, bomba yra tokia stipri, kad ją 
tai tik jų tėvai ir motinos, jei išmetus iš lėktuvo, sprogdama 
kurie juos dar turi ir nėra su
šaudyti už bandymą kokios i radijuse. Bombos sprogstamo- 
vištos paslėpti nuo komunistų:ją medžiagą sudaro keli atksi- 

[ komisarų, atėjusių jų triūsą at- ri chemikalai, kurie susijungia 
imti, kai gal pats jų užnuody->u deguoniu turi nepaprasto 
tas sūnūs jį įskundė.

Svarbiausias Rusijos pralai 
mojimas tai moralis. Už tą i 
žiaurų silpnesnio i 
Rusijai nėra garbės. Svarbiau
sia. Rusija šiame kare amžinai 
prarado savo prestižą. Jos ka-1 
riuomenė numaskuota. Jos nie- 
kas dabar nebevertma, kaip' ]000 Unk 
kariuomenės. To nuostolio 
Rusija niekados neatgaus. T ai Laikraščiai praneša, kad 
gi. tas laimėjimas Rusijai ant niaus magistrate iš 1,400 
kiek žiaurus ir neteisingas. ant.nai,t°jq—1.000 lenkų, 
tiek pragaištingas. Kodėl jie nepaskelbia.

eksperimentinėse labo
ratorijose. šiomis dienomis tas 
mokslininkas į vieną kongreso 
komiteto raštinę atsinešė brai
žinius ir modelius naujos ori
nės bombos, kuri laikoma pa- 

pasaulyje. Ta

unaikina viską vienos mylios

sprogimo jėgą. Tokios bombas 
jokia valstybė neturi. « Bomba 

lyra tokia pavojinga, kad 
. .. i mokslininko paaiškinimuuzpuohma. L',ra,žmiai čia pat rastinėje 

vo sudeginti ir sunaikinti 
{radėjo ir klausytoju akivaiz- 
i doje.

po 
visi 
bu- 
iš

tar

Revue Balti- 
leidimas. Žurnalas bus

vasario, birželio ir lapkričio 
mėnesiais ir bus spausdinamas 
anglų, prancūzų ir vokiečių 
kalbomis. Leidinio tikslas ar
tinti Baltijos tautas, skatinti ir 
plėsti jų bendradarbiavimą 
taip pat supažindinti užsienį 
su mūsų šalių ir tautų laimėji- 

I mais. Žurnalas numatytas 10 
lankų dydžio, ir jį kasmet iš

tuva. Šiais metais žurnalo lei-

nalo redaktoriais numatyti iš 
Estijos Tammeris. Lietuvos— 
V. Sidzikauskas ir Latvijos — 
O. Nonacis. Leidinyje numa
tyta dėti straipsnių apie kul
tūrines. ūkines, politines ir ju
ridines problemas, liečiančias 
visų trijų Baltijos valstybių ir 
tautų bendradarbiavimo inte
resus. Straipsniai bus rašomi 
valstybių jr tautų solidarumo 
ir savitarpio gerbimo dvasia. 
Dokumentinėje dalyje numato
ma talpinti vyriausybių pasi
rašytos svarbesnes sutartys, 
taip pat . bendradarbiavimo 
kongresų ir organizacijų nuta
rimai. Taįp pat numatyta bib
liografija ir recenzijos žymes
nių literatūrinių leidinių, Bal
tijos valstybių ir bendradar- 

I biavimo kronika. Kiekvienos 
IvalxtybAs tautinė grupė savo.

j savarankiška,I
Pabrėžtina, kad naujasis lei

užsi
pa-

dinys yra visuomeninis
D. Khnga. (jų yra Varšuvo* magistrate? (mojimas. Bendradarbiauti

Ekonomiškas būtinumas ver
čia žmones dirbti kartais ir ne
įtikėtinus darbus. Jungtinėse 
Valstybėse iš maisto gaminami 
kiti daiktai, o Vokietijoje iš 
kitų daiktu gaminamas mais
tas. Pavyzdžiui, Amerikos pra
monės turtuolis Henry Ford iš 
soja pupų dirba automobiliams 
dalis, Vokietijoje prof Fried
rich Bergius, vienas gabiausių 
chemikų, iš pjuvenų dirba cu
krų. Jo tyrinėjimai daromi ne|vičium. 
dėl kokio moksliško smalsumo, 
bet dėl ekonominio būtinumo: 
Vokietijoje stinga žaliavos ir 
stinga maisto. Iš piuvenų dir
bant cukru. pasilieka atmatų 
apie 65'b. čia yra tam tikros 
rūgštys ir produktas vardu li
gnin, iš kurio dirbama medžio 
anglis ir. veikiausiai, kartonas 
supakuoti tą patį cukrų....

ĮDOMI VIEKŠNIŲ PRAEITIS
Iki 1634 m. dabartinio 

Viekšnių miestelio vietoje te
buvo tik didokas Jono Liackio 
(Liacka) dvaras. Būdamas ga
na dievotas žmogus ir matyda
mas plintant šioje apylinkėje 
kalvinizmą. pasitaręs su Že
maičių vyskupu Jurgiu Tiške- 

1636 m. pastate pir
mąją katalikų bažnyčią, pave
dė jai 23 valakus žemes ir su
teikė parapijos teises. Parapi
ja buvo gana plati: jai priklau
sė dabartines Leckavos ir Ma
žeikių parapijos (nuo Viekš
nių iki Leckavos — 36 klm.). 
Parapijoje būta 8451 parėpi-

rublių kyšio. Žydeliai —- .šulėj 
pasitarę ir matydami, kad ge
resnės vietos mazgui arčiau 
nėra, kyšio nedavę, manyda
mi, kad Viekšniai vistiek juo 
bus. Inžinierius užpykęs ir ge
ležinkelių mazgu stotį 
ręs prie seno Mažeikių 
pelkėtam miške.

kaimo

žydai

ĮDOMYBES
Užpernai žuvęs lėktuvo 

katastrofoje žinomas filmų ar
tistas Will Rogers buvo taip 
rūpestingai atsargus su savo 
automobiliu, kad jo šoferis tu
rėdavo kas vakaras patikrinti 
mašinos stabdžius. Ir žuvo jis 
ne automobilio, bet lėktuvo ka
tastrofoje.

£ Palestinos gyventojų skai
čius nuo 1919 metų dvigubai 
padidėjo. 1919 m. ten 
700,000 gyventojų, 
mas aiškinamas tuo.

liuvo 
Padidėji-

Dar iii dabar senieji 
tebekaltina savo tėvus už pa
darytąsias tada jų klaidas. Da
ba miestelis stovi per 3 kilom, 
nuo geležinkelio. Geresniam su 
geležinkeliu susisiekimui Lietu
vos laikais yra nutiestas plen
tas.

1792 jn. miestelis teturėjęs 
tik 60 gyventojų. Tačiau tų 

•pat"metu gegužės 15 d. kara
lius Stanislovas Augustas sutei
kė Viekšnių miestui Magden- 
burgo teises ir garbę: 3 žvaigž
dės su vainiku žydram fone. 
Taip pat leido daryti turgus 
ir jonurkus. 1860 m. darant 
miestelio gyventojų surašinėji-

Dabar miestelis turi apie 3,- 
000 gyventojų, kurių didi dau
guma — lietuviai žemaičiai. 
Pažymėtina, kad vietos gyven
tojai jau prieš didįjį katą pla
čiai vertėsi amatais, ypač ke
ramikos. Dabar čia yra net ke
letas dirbtuvių. Jie daro pa? 
stangas, kad su valdžios pa-

mą, miestely tebūta vos 60 šci- gj]ba ^ia būtu įrengta didelė 
mų. kurios gyveno apie dabar-; keramike įmonė.
tinę miestelio turgavietę, nes 
miestelio plotas tada toks ir 
tebuvo.

1868 m Viekšniai turėjo

Margutis yra A 
žiu ir pavasario si 
mininkė, kuri pri 
tradicijų, paruošia 
Ivku stala. Anot jo prikrauna 
įvairiausių valgių, kalakutų, 
paršiuką (įsikandus! margutį) 
išmargintą kumpį ir daugelį ki
tu aki traukiančių gėrybių. Jų 
tarpe svarbiausis papuošimas, 
tai būna Velykų simbolis 
“Margutis.”

šiandien gal kaip kam at
rodo, kad margutis tai yra tik 
vaikų žaislas ir pati mažoji 
Velykų smulkmena, bet seniau 
Lietuvoje per Velykas seni ir 
jauni gyveno vien 
papročiais. Tačiau 
mena labai daug 
prie mūsų tautos skonio pakė
limo. Seniau beveik kiekvieno 
lietuvio namuose Velykų me
tu buvo galima rasti daugybę 

margintų margučių, 
"kurių raštais buvo galima susi
domėti. Nuo margučių margi
nimo kiekvienas jaunuolis ir 
jaunuolė pradėdavo rodyti sa
vo meno pamėgimą. Senesnie
ji taipgi nuo marginimo neatsi
liko. Vėliau jie jau drožinė
davo ir skaptuodavo parody
dami savo meno gabumus.

šiandien kažin ar rasi daug 
lietuviškų šeimų, pas kuriuos 
būtų marginami margučiai? 
Daugumas pasako: “Et. tai se
nas lietuviškas paprotys.” Esą 
geriau nupirkti savo jaunie
siems iš krautuvės “kiškiuką” 
ar kurį žaisliuką, kad turėtų 
.kuo per šventes pasidžiaugti.

Reikėtų daugiau kurti savą 
lietuvišką poprotį savo jauni
mui ir Velykom* 
^kiaušinius dėl savo jaunųjų ir 
įkvėpti tą lietuvišką paprotį, 
Šiuris suteikia jiems didesnę 
velykinę nuotaiką, nes Vely
kos. tai šventė kuri jungia vi
sokeriopą džiaugsmą, ypač dėl 
itnūsų jaunimo.

I. Trečiokienė.

nuoti vi;
“Ilgus 

monė, r 
darbo, p 
antraeili 
sa vara ni
to moter 
no, o si 
moterų i 

“1st ori 
gausių r 
vienos 
ar išgai 
pareigų 
pateko i; 
doriškus 
žiauru nu 
privalum

Vyrai 
telektual 
mų, save 
visai nėr 
aiškinti, 
tingi, išs 
dažnai k 
kurios m 
mesnius

santuoko 
na su ve: 
giminei.” 

“Mote: 
ži siela, 
mažai vi 
pasakyti, 
didesnio

jų reikia 
ti, o jierr 
prieš kur 
su savo 
jokios ss 
Yna, yra \ 
ralės, pi' 
jausmų, 
o kalba 
mases.”

“Motei 
stinkto i: 
verčiamo* 
senais iši 
tent, atei

Atsilankęs Viekšniuose, jau
tiesi esąs Žemaičių miestely.ir 
gali pasidžiaugti jų senais ir 
gerais papročiais, čia pristaty
ta paminklų-paminklėlių, kry
žių ir koplytėlių, o šąlu jų g ra 
ži»i ir tvarkingai įrengti gėlių 
darželiai. Tas viskas, rodosi, 
labai paprasta, bet sudaro gra
žų vaizdą.

nu rusų inžinierius 
įso mazgu buvęs nu- 

pidaryti seną Viekšniųlestiną privažiavo daug žydų.
Antra priežastis—arabai vei«

žymiai Į toĮjj krante, bet už tai pa-
žwionė*» reikalavęs iš vietos žydelių 500

siusi labai greitai
čiau, negu kitų tautų
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NUOŠIRDI PADĖKA VIENYBĖS
BAZARO RĖMĖJAMS

Kovo 17 d. užsibaigęs Vie- už leidimą naudotis jų įstaigos 
nybės Bazaras buvo sėkmingas visais patogumais, 
visais žvilgsniais. Bazaras buvo! 
sėkmingas pirmiausiai dėl to, I 
kad dienraštis Vienybė turi 
daug draugų ir rėmėjų, kurių į 

kooperacija šiam bazarui sutei
kė galimybės jį pravesti su di
dele nauda dienraščiui.

Gausių ir vertingų dovanų

bes skiltyse ir šia proga dar 
kartą visiems dėkoju. Nuošir
džios padėkos žodis daugiau

Antanui Vikrikui ir Anta- 
' nu: Daukantui už paskolinimą 
i Stiklu.*

Lilmininkui Jonui Atkočai- 
čiui už didelį pasitarnavimą 
bazaro lankytojų palinksmini
mui, parodant net per šešis va
karus jo paties pagamintas ir 
kt. Įdomias filmas.

Operetės Choro nariams ir 
narėms, kurių nemažas būrys 
kiekviena vakarą lankėsi baza
re, įnešdami gyvumo ir gelbė
dami platinti dovanų išleidi
mui bilietėlius.Moterų Vienybei ir jos vei

kėjoms įrengusioms savo pavi- 
lijoną bazare bei visą laiką dir
busioms bazaro naudai ir net 
savo diena suruošusioms kartu 
su Long Islando lietuviais.

Visoms dirbusioms veikė
joms Vienybės Pavilijone bei 
prie užkandžių ir kitaip prisi-’ karus: Tautininkų Klubui, biz- 
dėjusioms prie bazaro darbų.

Antanui Povilanskui už pa
skolinimą stalu ir kitu reikme
nų bazarui bei visomis išgalė
mis rėmusiam bazara.

Juozui Garšvai už paskoli
nimą kėdžių ir už kitaip visu 
nuoširdumu rėmusiam bazarą.

Matui Bieliauskui (Mathew
P. Ballas) už paskolinimą vi
sam bazaro laikui kėdžių.

Alliance Hall savininkams: 
ponams Shedlow ir Minėtai, 
vėliaus ponams Buivydams už 
paskolinimą stalų, indų, stik
lu ir kitu įvairiu reikmenų bei 
už teikimą visokios pagelbos ir

vedėjams: Jonui Valaičiui ir 
Juozui Ginkui, kurie nuolat 
garsino bazarą per radio ir .tuo 
žymiai prisidėjo prie bazaro

Bazare rengusiems savo va-

nieriams. čigonams, Rimbui ir 
jo armijai, bičiuliams, Long 
Islando lietuviams, New Jer
sey lietuviams, Atletų Klubui 
ir Bronxo lietuviams.

Visiems bazaro lankytojams 
ir visiems bent kuo prisidėju- 
siems prie šio bazaro Įrengimo

bo nuoširdžiai visiems dėkoju.
S. E. Vitaitis, 

Vienybės Administratorius.

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

VELYKŲ ŠVENTĖMS
Pirkdami Lietuviškame Monopolyje

DEGTINĘ ARBA VYNĄ 
SUTAUPYSITE PINIGŲ IR GAUSITE 

PIRMOS RŪŠIES GĖRIMUS 
Galionas saldaus vyno $1.25 
Ruginės degtinės butelis 

2% mdu - - 1 
Ruginė 4 metu, 90 proof 

kvorta - - 1
Nesendinta degtinė,

80 proof, kvorta - 1.31 
Ivaldi, konjakas, 20 metu 

senumo - - 2.99

VIENYBĖ LANKO IR 
AUSTRALIJOS 
LIETUVIUS

Be kitų Vienybės 
skaitytojų, dienraščio 
racija gavo laišką iš 
Australijos nuo lietuvio E. C. 
Phillule, kad siuntinėtų jam 
Vienybę. Jis dienraštį pamatęs 
pas kitus lietuvius ir jam la
bai patikęs. Taipgi prisiuntė 
ir Australijos pinigų persiunti
mo oderį. Orderis bus išmai
nytas per Anglijos banką.

Savo laiške australietis lietu
vis žymi: ‘^ingeidu bus ma
tyti ir skaityti gimtąja kalba 
spausdintą dienraštį ir sužino
ti iš Lietuvos ir 
lio žinias.”

Kiekvienam 
brangi gimtoji

dienraščio 
administ- 
Brisbane,

plataus pašau*

lietuviui yra 
kalba, o dar

' mas svetimoje šalyje.

SVEIKATOS REIKA
LAIS PASKAITOS

26 d. YMCA, 1121 
Avė., Brooklyne Įvyks 
susirinkimas su pra- 

ir paskaitomis apie

Kovo 
Bedford 
masinis 
kalbomis
sveikatą. Kalbas rengia Sveika
tos Biuras, kuris visada teikia 
Įvairių patarimų gyventojams 
sveikatos reikalais. Bus skaito
ma paskaitos iš hygienos, spor
to ir t.t. Paskaitos bus iliust
ruotos filmomis.

Įėjimas nemokamas. Kviečia
mi visi atsilankyti ir išgirsti 
svarbias ir reikšmingas paskai
tas. Paskaitos įvyks vakare.

Nuoširdžios padėkos 
žodis

Nuoširdžiai dėkoju Povilui 
Kyriui, kuris mane pirmutinis 
aplankė ligoninėj esantį ir sa
vo maloniu pasikalbėjimu ir 
raminimu su manim pasidali
no. Taipgi dėkoju J. Ginkui, 
kuris pareiškė užuojautos žodį 
ir pranešė per radijo apie mano 
sužeidimą. Dėkoju maspethie- 
čiams, šv. Vardo Brolijos p. 
Gelčiui, kuris nepamiršo ma-

ne aplankyti. Dėkoju K. Ly- 
žiūnui, kuris ir patsai nesi
jausdamas gerai, bet žinoda
mas, ka'd ligoninėj diena virs
ta metais, atvažiavęs palengvi
no mano laiką pasikalbėdamas 
ir palikdamas dovanų. Dėkoju 
p-iai Višniauskienei, kuri ma
ne atlankė ir moteriška širdimi 
atjautė. Taipgi dėkoju ir vi
siems kitiems mane lankiusiems 
ir už gražias gėles bei kitas do
vanas.

DOVANOS VIENYBĖS 
BAZARUI

IŠNOMUOJAMA

Povilas Kubilius.

Aukojo spaustuvės 
modernizavimui

Dar pereitą šeštadienį Vie
nybės bazarui buvo padovano
tos šios dovanos:

A. POVILAUSKIENĖ, do
vanojo du svaru lietuviškų sal
dainių.

J. LASAUSKIENĖ, gyve
nanti 524 E. 19th St., New 
Yorke, dovanojo per J. Krank
lį gražų patiesalą ant stalo ar

linomuojama try* paskiri su baidais 
kambariai. Visi patogumai. Atskiras įė
jimas. Sužinoti: 88 Crystal St., East 
New York. N. Y.

Važiuojant Fulton St. linija išlipti 
Chesnut St. stotyje. Važiuojant Jamai
ca linija reikia iilipti Norwood St. 
stotyje.

LIETUVIŠKA
RESTAURACIJA

BAR & GRILL
Gaminame amerikoniško ir H«- 
tuviiko •filiam valgios. Galima 
gauti Amerikos it importvotos 

degtini*, vyno ir gero alau.
Lietuviškas kumpis, rū
kyti kil basai ir kopūstai 
galima gauti kasdieną

Vienybės skaitytoja brook- 
lynietė J. Miklusevičienė su
mokėdama metine dienraščio 
prenumeratą paaukojo $1 mo
dernizavimui spaustuvės.

Aukotojai reiškiame padėką 
už malonią auką.

Šventųjų dienos

Pereitą šeštadienį minėta 
Patriko diena. Tai airių pat
ronas. New Yorke airių orga
nizacijos apvaikščiojo tą die-

v sv.

Antradienį buvo Juozų die
na. Juozai savo varduves pra
leido linksmai. O Juozų turi
me ir mes daug savo pažįsta
mųjų tarpe. — . , i.
Surado netikrų pinigų 

dirbėjus

Jau geroką laiką atgal New 
Yorke platinosi netikros 25c 
monetos, dosine vienam pa
tekdavo į rankas, ir, žinoma, 
būdavo nemalonumų. Žmogus 
juk nežiūrėsi į 'kiekvieną gau
namą pinigą.—^

Policija šiomis dienomis su
sekė tuos “gudragalvius.” Pa
sirodo, kad ir~ pirmiau tūlas 
Mannaro dirbdavęs pinigus ir 
už tai sėdėjęs netrumpą laiką 
kalėjime. Bet savo “amato” 
nemetęs. Su juo suimta jo duk
tė ir kiti sėbrai, kurie dirbda
vę netikrus kvoterius.
Remkite tuos, kurie remia 

jūsų laikrašti.

M. BENDERIENE, gyve
nanti 486 Eastern Parkway, 
Brooklyne dovanojo artistiškai 
iškeptą tortą, kuris išrodė kaip 
gyvas lietuviškas ežys.

BALČIŪNAS, Varpo ke
pyklos savininkas dovanojo 8 
tuzinus bulkučių ir tris tortus.

Suteikusiems dovanas reiš
kiame gilią padėką.

Vienybės Administr.

Taisymui sumos pinigu

New Yorko miesto valdyba 
stengiasi gauti pinigų iš kitų 
iždų pravedimui naujų kelių, 
kurie yra . būtini susisiekimui 
nekurtose miesto dalysei Taip
gi yra reikalas pertaisyti ir 
pagražinti kai kuriuos miesto

MIRTYS

HAVEMEVER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue 

maspeth, n. y.

Joseph Zeidat, 
411 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.

NUPIGINTAS RAKANDŲ

NUPIGINAME KAINAS
IŠPARDAVIMAS

30 NUOŠIMČIŲ

Kovo 1T d. Cancer ligoni
nėj mirė Leo Mikalajūnas, 51 
m. amžiaus, gyvenęs 38 Stagg 
St., Brooklyne, dirbęs Varpo 
kepykloj. Palaidotas kovo 15 
d. Alyvų kalnelio kapinėse, 
aptarnaujant grab. Mathew P. 
Ballas-Bieliauskui.

Kovo 14 d. mirė Mary 
Schmidt, 68 m. Ji dirbo, gy
veno ir mirė šv. Katarinos li
goninėj. Kūnas buvo pašarvo
tas grab. Mathew P. Ballas- 
Bieliausko koplyčioj. Palaido
ta kovo 16 d. iš šv. Katarinos 
koplyčios į Kalvarijos-kapines, 
aptarnaujant Ballas-Bieliausko 
graborystės Įstaigai.

Kovo 15 d. Greenpoint li
goninėj mirė Virginia Scapari, 
72 m. amžiaus, gyvenusi 690 
Metropolitan Avė., Brooklyne. 
Kūnas pašarvotas namie. Pa
laidotas kovo 19 d. į Kalva
rijos kapines.

Taip nupigintomis kainomis parduodame įvairius rakandus.
Pasirinkimas didelis.

BEDROOM SETS — PARLOR SETS
STUDIO COUCHES—KITCHEN SETS 

DINETTE SETS, MATRASAI IR SPRINGSAI

Grand Chair Corporation
LIETUVIAI RAKANDŲ IŠDIRBĖJAI

~~ ANT. PETRAITIS, Biznio Vedėjas
409 ir 436 Grand Street Brooklyn, N. Y

Tel. EVergreen 7-8451 ■

sės

VELYKOMS DOVANOS

st***?

MATTHEW P. BALLAS

TARZANAS IR TORO AMŽINOJI UGNIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

T>TC
po 55c. Komedi- 
J uokai.
TH EA TRE

New YorkeVAISINIAI SALDAINIAI Iš LIETUVOS.
VIETINIAI SALDAINIAI PUIKIOSE

DĖŽUTĖSE
660 Grand St, Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STatf 3-5543

A. RODZEVICZ
(RADZEVIČIUS)

K

estate OF A. J. VALANTIEJUS
Veronica R. Valantiejus. Licensed Undertaker 
54-41—72nd St., Maspeth, L. L, N.

TEL. NEWTON 9-4464

Flušiniai kiškiai, zuikiai, lėlės, šuniukai, puošniai išdailinti 
įvairūs velykiniai vežimėliai, su velykiniais saldainiais

Šokoladiniai kiškiai, zuikiai, įvairaus dydžio kiaušiniai, 
margučiai, žąsiukai ir kt. -

VELYKINĖS BESKUTĖS

Atvirutės su Velykiniais Sveikinimais
— gaunama —

J. GINKAUS SALDAINIU KRAUTUVĖJE V
495 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Prie pat Union Avė.

v

į&igsgąjr

PRASIDEDA RYTOJ
Arturo Toscanini pareiškė: “Puikiau 
sias šių laikų vaidinimas scenoje.’’ 
800 asmenų ir kaip gyvos Marijone- 
tės sudaro žavėjantį "THEATRE 
OF THE PICCOLI" ir vad. Vittoro 
Podrecca vaidinimas prasideda kovo 
21 d. 500 sėdynių 
ja. Daina, Drama,

MAJESTIC
West 44th St.,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

TEL. EVERGREEN 1-9770

Taipgi šimtai kitokių degtinių, vynų, konia- 
kų ir saldžiųjų gėrimų su nupigintomis 

kainomis Velykų šventėms
REPUBLIC LIQUOR STORE

415-17 Keep St., arti Grand St., Brooklyne
TELEPHONE EV. 7-2089 * LIC. L72

RADIO PROGRAMAS IŠ STOTIES 
WBBR 1300 KILOC.

Niekados pasaulinė istorija, tarptau- 
tiškos aplinkybės, priverčia atsargiai ap
svarstyti jų įvykius. Tamstos gerai da
rysite. kad pakviesite savo draugus pa
siklausyti šio programo, kas ketvirtą 
penktadienio vakarą. 6 valandą. Atsuk 
savo priimtuvą kovo 22 d. ir išgirsi 
įvairių žinių.

Mac. 19-20-21

STEPHEN AROMISKIS
V (ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y
Tai. EVergreen 7-4335 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

53.—Toks karalienės pareiški
mai Tarzanui buvo visiškai ne
tikėtinas. Jam nei į galvą ne
atėjo mintis kada nors būti 
kokiu karaliumi, o ypač šio 
baisaus miesto karaliumi ir 
žiaurios Athea vyru! Kaip iš 
to išsisukti, Tarzanai dabar 
nežinojo. Jis buvo šios lauki
nės gražuolės rankose ir galio-

Farzanax tylėjo. Karalienė A* 
thea pareikalavo: “Atsakyk! 
Tavo atsakymas nulems liki
mą šios merginos Janetės Bur
ton ir jos draugų.” Tarzanas 
nesiskubino su atsakymu, nes 
jis svarstė, ar neatsiras gali
mumo iš čia pasprukti ir išsi
gelbėti ne tik jam pačiam, 
bet ir visus draugus išgelbėti.

“Aš atsakysiu ryloj,”—tarė iš 
lėto Tarzanas. “Gerai, aš pa
lauksiu,”—atsiliepė karalienė, 
būdama tikra, kad Tarzanui 
nelieka nieko kita, kaip tik su
tikti su jos noru. “Mungo, nu
vesk svečius j paskirtus kam
barius!”—paliepė ji; “Tik ne
bandykite pasprukti, nes iš To
ro miesto nieks negali išbėgti.

Kai laukinis milžinas vedė vi
sus lauk ii šventyklos, Dr. 
Wong neiškentė neatsigręžęs 
pažiūrėti j auksinį stabą, ant 
kurio kabojo be galo brangūs 
deimantų karoliai. Karalienė 
Athea tą pastebėjo ir tarė: 
“Siauraakis žmogus godus apie 
deimantus.” Paskui pamanė, 
kad jis labai tiks jos planams.

toliau- 
žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS 
numeryje

ESTATE OF BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

Veide E. Davit, Licensed Mgr.
84-02 Jamaica Ave., Woodhaven, N. Y.

lei. Virginia 7-4499 KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
T«l. STui 24)783 Ni<ht HAvemey.r 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.


